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SEN. ROBtK I AS KENNEDY - KANDIDATUOJA
LIETUVOJE PILNA Iš SOVIETUOS 
ATSIUSTU DARBO ŽMONIŲ ENGĖJU

Rusams komunistams ir kolonistams Lietuvoj leidžiamas dien
raštis Sovietskaja Lit va vasario 27 d. pranešė, kad mirė Fedoras 
Iljičius Petrovas, 75 metų amžiaus “personalinis pensininkas”, 
tai yra, toks pensininkas, kuriam pensija paskirta ne bendra tvar
ka, o atskiru nutarimu, jam asmeniškai nustatyto dydžio.

šiame pranešime apie mirtį 
taip pat yra, nors apie 20 metų 
ir pavėlintas, bet atviras paliu
dijimas, kad tasai Petrovas iš 
Rusijos, iš buvusios Tverės gu
bernijos (Rževo rajono), 1946 
metais buvo atsiųstas į Lietuvą 
valdyti Zarasų apskritį, — čia 
buvo “išrinktas” Zarasų apskri
ties vykdomojo komiteto pirmi
ninku. Rusai nepatikėjo tų pa
reigų niekam net iš vietinių ru
sų, kurių Zarasų apskrity tam 
reikalui negalėjo stigti. Vėliau, 
kai apskritys buvo susmulkinti 
rajonais, Petrovas buvo perkel
tas viršininkauti į Dūkštą, ir 
valdė tą rajoną visą kolchozini- 
mo laikotarpį, iki 1952 metų. Pe
trovas buvo jau prityręs kolcho- 
zintojas, nes, pasirodo, tokį patį 
darbą buvo dirbęs keliolika metų 
anksčiau savo gimtojoj Tverės 
gubernijoj (Kalinino oblasty).

Atlikęs tą okupacinio virši
ninko uždavinį Dūkšte, Petrovas 
dar penkerius metus darbavosi 
Vilniuje, prekybos administraci
joje. Taip per 11 metų okupaci
nio viršininko pareigose Petro
vas ir užsidirbo Lietuvoj “perso
nalinę pensiją”.

Tokių iš Rusijos atsiųstų “ge
riausių Lietuvos liaudies sūnų” 
ir dabar Lietuvoj dar pilna. Sau
sio — vasario mėnesį skelbia
muose pranešimuose apie rajoni
nes partijos konferencijas — 
mirga partijos pareigūnų tokios 
pavardės, kaip Laškovas (Kau
ne), Golubovas (Šančiuose), Bu- 
tylkinas (A. Panemunėj), Mo- 
gilcevas (Trakuose), Labinąs 
(Tauragėj) ir taip toliau, ir taip 
toliau. Dabar jie — lyg nieko 
dėti vietiniai veikėjai. Tik kai 
katras numirs, tai paaiškės, kad 
to būta iš Kalugos, ano iš Sara
tovo, dar kito, vėl iš kokio “pla
čiosios tėvynės” kampo atsiųsto 
“suvereninės respublikos” tvar
kyti. (E)

Kuba žada žengti 
į gryną komunizmą

HAVANA. — Kubos diktato
rius Fidelis Castro savo ilgoje 
kalboje Havanos universiteto 
studentams pažadėjo išnaikinti 
visą, privačią pramonę ir žengti 
dar vieną žingsnį į “gryną” ko
munizmą, kuriame nebus “pa
razitų” ir visai nebus reikalin
gi pinigai.

Castro pastebėjo, kad vien tik 
Havanoje dar yra 6.400 priva
čių mažų biznio įmonių ir 950 
tavernų. Jos bus perimtos vals
tybės žinion. Tų privačių įmo
nių pajamos esančios didelės. 
Kai kurios padarančios po 50 
dolerių į dieną, kada kiti kubie
čiai, dirbą cukraus nendrių lau
kuose, uždirba tik dalį to.

Stebėtojai nurodo, kad Castro 
užsispyrimas viską paimti į vals-
tybės rankas skiriasi nuo Rytų 
Europos komunistinių valstybių 
ir pačios Sovietų Sąjungos eko
nominių reformų. Ten valdžia 
atleidžia kai kuriuos varžtus ir 
pramonėje bei ūkiuose įsiveda 
ekonomines paskatos ir pelno
struktūrą.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Naujoji ame

rikiečių dalinių ofenzyva prie 
Saigono jau kainavo priešui 600 
kareivių. Nelaisvėn buvo paim
ta 114. Ofenzyvos tikslas yra 
išvalyti komunistus iš sostinės 
apylinkių.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas savo kalboje 
pramonės vadų konferencijoje 
pareiškė, kad Amerika Vietna
me laimės. Jei bus galima, Ame-1 
rika laimės prie derybų stalo, o 
jei ne — mūšio lauke.

ČIKAGA. — šeštadienį Patri
ko dienos parade dalyvavo 60,- 
000 žmonių ir dar daugiau žiū
rovų. Parade buvo 47 orkestrai. 
Paradui vadovavo meras Daley. 
Kanados muitinė neįleido iš Ai
rijos siunčiamų “shamrockų” 
augalų, nes žemės ūkio departa
mentas tvirtina, kad ant tų do
bilų šaknų gali būti bulvėms 
kenksmingų bakterijų.

HAGA. — Olandijoje apie 5,- 
000 žmonių demonstravo už 
Ameriką. Prieš mėnesį vienas 
olandas buvo primuštas gatvėje
už tai, kad jis gyrė ir gynė Ame
riką,. Tas incidentas paskatino 
Amerikos draugus suorganizuoti 
šią demonstraciją, kuri nešė už
rašus “Amerikos jaunimas mirš
ta už laisvę”, “Dieve, saugok 
Ameriką” ir panašius.

ROMA. — Italijoj policija su
simušė su studentais, kurie no
rėjo demonstruoti prieš Ameri
kos ambasados. Universiteto kie
me kilo muštynės tarp Amerikos 
draugų ir priešų. Policija su-
ėmė 50 asmenų. Nė vienas ne
buvo studentas. Tai komunistų 
agitatoriai atsiųsti į Romą iš 
kitų miestų.

PRAGA. — Čekoslovakijoje 
iš pareigų buvo atleisti vidaus 
reikalų ministeris Josefas Kudr- 
na ir valstybės prokuroras Ja
nas Bartuška. Gottwaldo karo
mokyklos lektoriai reikalauja, 
kad pasitrauktų gynybos minis
teris Lomskis.

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
paskelbė konstitucijos projektą. 
Priėmus tą konstituciją, dėl ku
rios bus balsavimas rugsėjo mė
nesį, bus sugrįžta prie parlamen
tarinės tvarkos, nors parlamen
to teisės ir net atstovų skaičius 
konstitucijos suma žinomas.

Liaudies suvenyrai
Sovietinė žinių agentūra Lie

tuvoj pranešė, kad į “tarptau
tinę parodą Londone” būsią siun
čiami“ panevėžiečių liaudies 
meistrų suvenyrai”, pagaminti 
Panevėžio “Tulpės” kombinate.

Tarp siunčiamų suvenyrų mi
nimi medžio drožiniai “Grybau
tojas”, “Į pasimatymą” ir ypač 
giriami Kazio Nemanio pagamin-
ti spaustukai riešutams “Velnio 
galva”. Tie “liaudies meistrų ga-
miniai” jau buvę Leipzigo, Mon- 
trealio, Venecijos parodose ir esą 
eksportuojami Prancūzijon.

Prof. P. Galaunė neseniai vie
šai įspėjo liautis painiojus tokius 
smulkiosios namų pramonės ga
minius su lietuvių liaudies me-
nu.

Statistikos lentelė rodo, kiek kuriais metais žuvo Amerikos kariu 
V.etname. Ikt 1965 mėty kovo mėnesio amerikiečiai buvo tiktai viet
namiečiu patarėjai, bet dabar prieš juos yra nukreipti smarkiausi 

priešo smūgiai.

AUKSO ATSARGU VALSTYBĖS IEŠKO 
KELIU K PASAULIO AUKSO KRIZĖS

WASHINGTONAS. — Vakar ir užvakar Washingtone po
sėdžiavo aukso atsargų valstybių atstovai: Britanijos, Belgijos, 
Vokietijos, Italijos, Olandijos, Šveicarijos ir JAV centrinių bankų 
prezidentai, šeštadienio posėdžiai užtruko 7 valandas. Pasitari
mai buvo labai slapti, jokių žinių neskelbiama. Iš patikimų šal
tinių pranešama, kad kitos valstybės darė spaudimą į Ameriką,
kad ji ką nors darytų savo d# 
tarptautinių bankų pasitarimais, 
priemonių griebtis, kad pasaulis

Prezidentas Johnsonas sutiko 
sumažinti Amerikos išlaidas 4 
bilijonais dolerių ir sutiko nura
šyti iš ateinančio biudžeto dar 
9 bilijonus dolerių leidžiamų iš
leisti sumų. Kartu jis reikalau
ja, kad kongresas pakeltų paja
mų mokesčius.

Užvakar iš Fort Knox, kur lai-
komos Amerikos aukso atsargos, 
šeši JAV karo aviacijos lėktu
vai išvežė į Londoną 150 tonų 
aukso, sustiprinti britų bankuo
se laikomų aukso atsargų. Lėk
tuvai nusileido Mildenhall aero
drome, apie 60 mylių nuo Lon
dono. Auksą priėmė Anglijos 
banko pareigūnai ir 200 vyrų
specialios policijos dalinys. Nuo 
lapkričio mėnesio britų svaro 
nuvertinimo iš Fort Knox į Bri
taniją buvo išvežti septyni ar 
aštuoni aukso kroviniai.

Prancūzijos finansų ministe
ris Debre paneigė, kad Prancūzi
ja stengiasi apsunkinti aukso 
padėtį pasaulyje. Jis nurodė, 
kad Prancūzija jau seniai pra
našauja, kad gali kilti krizė, jei 
Amerika nekeis savo politikos. 
Nuo 1951 metų Amerikos užsie
nio prekybos deficitas siekia 
virš 40 bilijonų dolerių. Šitokia 
padėtis gresia visai pasaulio va
liutos sistemai. Prancūzija įspė
jo Ameriką jau kelis kartus. Da
bar jos žodžiai pasitvirtino, — 
pareiškė ministeris Debre.

— Vasario 28 d. Kaune mirė 
vienas iš Lietuvos universiteto 
profesūros veteranų, mineralo-
gijos-geologijos profesorius My
kolas Kaveckis. Lietuvos uni-
versitete prof. M. Kaveckis dir
bo nuo 1921 metų, kai pradėjo 
veikti Aukštieji Kursai, vėliau 
virtę universitetu. Po karo tę
sė tą patį darbą Vilniaus uni
versitete ir Kauno Politechni
kos Institute. Mirė baigdamas

(E) 79-tus amžiaus metus.

Kur kiti žodynai? K. KENNEDY PASKELBĖ KANDIDATŪRĄ
“Rusų-lietuvių kalbų žodynai 

mūsų visuomenei labai reikalin
gi”, — rašė vilniškė Tiesa, pra
nešdama, kad išleistas naujas 
toks žodynas. Tiesa stebėjosi, 
kodėl to žodyno teko laukti net 
dvylika metų. Mat, Ch. Lemche- 
no žodyno 1948 metų ir 1955 
metų laidos buvusios bematant 
išpirktos. (Kaip nebus, kai ten
ka gyventi rusų priklausomy
bėj...).

Bet prireikė ir kitų žodynų. 
Tiesa ta proga pridėjo:

“Norime atkreipti atitinkamų 
įstaigų dėmesį į neleistiną dvi
kalbių žodynų leidybos sustingi
mą mūsų respublikoje. Nepraei
na nė vienos dienos, kad knygy
nuose žmonės neklaustų, ar ga
lima įsigyti vieną ar kitą, žody
ną. Paklausa didžiulė, tačiau il
gus metus nematome knygynuo
se nei anglų-lietuvių, nei pran- 
cūzų-lietuvių, nei vokiečių-lietu
vių kalbų žodynų, o juk visiems 
aišku, kad žodynai turi būti par
davinėjami visą laiką. “Minties” 
leidyklos filologinės literatūros 
redakcija netgi negali pasakyti,

I AMERIKOS PREZIDENTO VIETA
•» C

WASHINGTONAS. — New Yorko senatorius Robertas Ken
nedy, žuvusio prezidento J. F. Kennedy brolis, šeštadienį, 9 vai. 
ryto Čikagos laiku, paskelbė pasauliui, kad jis kandidatuoja į JAV 
prezidento vietą. Jis, būdamas pats demokratas, nejaučiąs pre
zidentui Johnsonui jokio priešiškumo, tačiau norįs pasiūlyti Ame
rikai ir pasauliui kitokių idėjų ir kitokių tikslų. Jis bandysiąs 
glaudžiai veikti su kitu demokratu — senatorium Eugene Mc
Carthy ir tikįs laimėti demokratų nominacijai ir prezidento vietą. 
Robertas Kennedy pareiškė suprantąs, kad bus sunki ir nelengva 
kova laimėti prieš dabartinį prezidentą Johnsoną.

datūrą varys ir sieks demokra
tų partijos nominavimo.

Čikaga už Johnsoną
j Čikagos meras Daley pareiš- 
' kė, kad jis ir toliau rems prezi
dentą Johnsoną. Sen. Dirkse- 
nas nurodė, kad Kennedžio išėji
mas gali suskaldyti demokratų 
partiją ir tik padėti respubliko
nams ir jų kandidatui. Kennedis 
vargu gausiąs balsų iš Illinojaus 
delegacijos demokratų konvenci
joje.

Negrų veikėjas Kingas pareiš
kė, kad Kennedy turi daug ga
limybių nugalėti Johnsoną. Ka-

“icitui mažinti. Lygiagrečiai su 
kongreso nariai svarsto, kokių 

vėl pasitikėtų Amerikos doleriu.

Vilniaus miesto 
istorijos I-as tomas
Valstybinei “Minties” leidyk

lai Vilniuje atiduotas spausdin
ti “Vilniaus miesto istorijos” I 
tomas. Autoriai — dr. J. Jurgi
nis, V. Merkys ir A. Tautavičius. 
Anot Tiesos (’68-49), “Autoriai 
pasinaudojo pastarųjų dešimt
mečių archeologiniais radiniais, 
daugelio Europos šalių archy
vuose rastas dokumentais. — 
...duomenys rodo, kad dabarti
nio Gedimino pilies kalno aikšte
lėje jau mūsų eros pirmojo tūks
tantmečio viduryje buvo sody
bos. — ...13-14 amžiais Vilnius 
buvo medžio statinių miestas, 
plotu prilygęs kitiems dideliems 
to laiko Rytų Europos miestam”.

Pirmasis tos Vilniaus miesto 
istorijos tomąs apimsiąs apie 
14 šimtų metų, — to tomo ant
raštės žodžiais tariant, “nuo se
niausių laikų iki spalio revoliu
cijos”. Antrasis tomas, kuris 
dar tik rengiamas, būsiąs skir
tas pastarojo penkiasdešimtme- 
kio Vilniaus istorijai. Toks su
skirstymas rodo, kad autoriai 
bus pasistengę ar privalėję “pri
siūti” prie Vilniaus miesto isto
rijos ir rusų bolševizmo isto
riją...

Abiejų tomų apimtis būsianti 
90 spaudos lankų, su iliustraci
jomis beveik 800 puslapiu.

(E)

kada bus duoti rinkti prancūzų- 
lietuvių ir anglų-lietuvių kalbų 
žodynų rankraščiai, juo labiau, 
kada jie bus išleisti”.

Tų žodynų paklausa padidė
jo, kai atsirado daugiau pramo
kusių Vakarų Europos kalbų ir 
nebepasitenkinančių knygomis 
vien rusų kalba. (E)

Teatras Panevėžy
“Miltinio teatras” Panevėžy 

vasario 17 d. vaidino jau nauja
me teatro pastate. Teatras pa
statytas prie centrinės miesto 
aikštės (šiauriniame krašte, kur 
prasideda Ramygalos gatvė). 
Įrengta sukiojama ir aukštyn- 
žemyn kilnojama scena, myg
tukais valdomi prožektoriai ir 
eilė kitokių naujoviškų techni
kinių įrengimų, kurių tarpe ir* 
įtaisai žiūrovams vaidinimo me
tu klausyti jo vertimo į rusų 
kalbą.

Atidarymo dieną vaidino J. 
Grušo “Adomo Brundzos pa
slaptį”. .Miltinis rengia netru
kus parodyti šveicarų drama
turgo Fr. Duerenmatto “Franką 
V”. Vėliau žada pateikti eilę 
graikų klasikų — Sofoklio, Eu- 
ripido, Aristofano — kūriniu.

________ (E)

LONDONAS. — Britanijos už
sienio reikalų ministeris George 
Brown pasitraukė iš vyriausy
bės. Jo vieton paskirtas, jau kar
tą buvęs toje vietoje, Michael 
Stewart.

CAPE T0WNAS. — Dr. Phi-
lip Blaiberg, kuriam prieš 74 die
nas buvo įdėta kito žmogaus šir
dis, šeštadienį paliko ligoninę ir 
išvažiavo namo. Jis yra pirmas 
visiškai pasveikęs jo širdies per
kėlimo operacijos pacientas. 
Prieš jį, Louis Washkanskis iš-i

Cyrus R. Smith paskirtas JAV preky
bos sekretorium, šis 68-niy mėty 
vyras ilgus metus buvo American Air
lines bendrovės pirmininkas. Senatas 
apklausinėje prezidento pasirinkta 
vyrą ir patvirtino jį sekretoriaus pa

reigoms.

Robertas Kennedy yra 42 am
žiaus, lygiai tiek, kiek turėjo 
John F. Kennedy, paskelbdamas 
savo kandidatūrą prieš 8 metus. 
Kenedžių šeima, kaip praneša 
spauda, pasiryžusi išleisti 20 mi
lijonų dolerių šiai Roberto Ken
nedžio kampanijai. Tos išlai
dos bus tik 5 G visų tos turtin
gos šeimos turtų.

Demokratai suskilo
Iki šiol R. Kennedy sakydavo, 

kad jis rems prezidentą Johnso
ną. Kelis kart jis pareiškė tiems, 
kurie ragino jį kandidatuoti, kad 
būtų nesąmonė jam kandidatuo
ti net ir 1972 metais. Jis karto
davo, kad jo išėjimas prieš pre
zidentą būtų laikomas asmeni
niu reikalu ir galėtų suskaldyti 
demokratų partiją. Dabar jis 
savo nuomonę pakeitęs sako, kad 
New Hampshire pirminiai balsa
vimai parodė, jog demokratų 

Į partija jau suskaldyta.
Officialūs New Hampshire 

[ balsavimo rezultatai rodo, kad 
1 senatorius McCarthy gavo 28,- 
791 balsą, iš jų 5,511 buvo res- 

' publikonų partijos balsai. Prezi- 
; dentas Johnsonas gavo tik 230 
i balsų daugiau, viso 29,021 bal- 
I są, iš jų 1,778 respublikonų, šie 
rezultatai ir pastūmėjo Kennedį 

į išeiti į kovą. Jis galvoja, kad 
jei mažai žinomas senatorius Mc
Carthy gali taip pasirodyti prieš 
prezidentą, tai jis su savo pa
varde ir pinigais gali dar geriau 
laimėti.

“Per toli, per anksti”
Prezidentas Johnsonas Kenne

džio paskelbimą sutiko ramiai. 
Jis kalbėdamas biznierių susirin
kime pajuokavo, kad “kai kurie 
spekuliuoja auksu, o kiti apeliuo
ja balsavimais”. Jis pareiškė ne
norįs papasakoti visų savo jaus
mų, tačiau galvojąs, kad Kenne
dis eina per toli per anksti.

Senatorius Kennedy po paskel
bimo, kad jis kandidatas į prezi
dentus, sugrįžo į New Yorką ir 
dalyvavo šv. Patriko dienos pa
rade. Gatvėse kai kurie jam su
kėlė ovacijas, tačiau pasitaikė 
ir nepalankių riksmų “nusikirpk 
plaukus”, “grįžk į savo Bostoną” 
ir panašių.

lifornijos demokratų vadas Un
ruh įsitikinęs, kad Kalifornija 
balsuos už Kennedį ir jis bus se
kantis prezidentas.

Kalifornijos gubernatorius 
Reaganas pareiškė, kad Kenne
džio išėjimas į kam pilniją yra 
“šiurkštus ir ciniškas oportu
nizmo aktas”, jis gali laimėti de
mokratų nominaciją, tačiau ne
gražu buvo išeiti po to, kai kitas 
jau padarė sunkų darbą New 
Hampshire. Kitas respubliko
nas, pats kandidatas į preziden
tus Nixonas, pareiškė, kad Ken
nedis gali sudaryti Johnsonui 
sunkumų, tačiau, jei Johnsonas 
tikrai norės, jis gaus demokra
tų partijos nominaciją.

Ulbrichtas skelbia 
naujus suvaržymus

BERLYNAS. — Rytinės Vo
kietijos komunistų režimo gal
va Ulbrichtas atmetė V. Vokieti
jos pasiūlymą, pasmerkti jėgos 
naudojimą sprendžiant rytų-va
karų problemas. Ulbrichtas pa
reiškė, kad jokių pasitarimų ir 
susitarimų nebus, kol Bonos vy
riausybė nepripažins Rytų Vo
kietijos suverenine valstybe.

Rytų Vokietija paskelbė, kad 
ateityje ji neleis į Vakarų Ber
lyną važiuoti “naujiesiems na
ciams”. Į tai atsiliepė ne tik Bo
nos vyriausybė, paskelbdama to
kius varžymus nelegaliais, bet 
pareiškimus padarė ir trijų są
jungininkų: Britanijos, Ameri
kos ir Prancūzijos atstovai. Bet 
kokie suvaržymai, skryningavi- 
mai sutartuose žemės ir oro ke
liuose iš Vakarų Vokietijos į 
Vakarų Berlyną yra neleistini ir 
dėl jų atsakinga bus laikoma So
vietų Sąjunga.

Rytų Vokietijos komunistams 
nepatinka, kad į Berlyną atva
žiuoja Bonos vyriausybės ir par
lamento nariai. Vakarų Berly
nas nesąs Vakarų Vokietijos da
lis. Šis dekretas — neleisti va
žinėti “naciams”, greičiausiai ir 
yra nukreiptas prieš Bonos vy
riausybės narius. Bona savo pro
teste sako, kad tai naujas komu
nistų puolimas prieš laisvę ir 
Berlyno statusą.

(E) gyveno po operacijos tik 18 d.'

Senatorius McCarthy be džiaugs
mo sutiko šią žinią. Jis pareiš
kė, kad jokių susitarimų ar 
“deals” jis su Kennedžiu nepa
daręs. Jis ir toliau savo kandi-

MADRIDAS. — Amerika pa
siūlė Ispanijai nauju ambasado
riumi Indi j anos bankininką Fr. 
McKinney.
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NEW YORK, N. Y.
LDD rūpesčiai. Dariaus Girėno sukaktuvinis paminėjimas.
Brooklyno Lietuvių Darbinin-1 

kų draugijos nariai renkasi vie
ną kartą per mėnesį. Susirinkę 
visada pasidalina savo įspūdžiais 
apie didesnius vietos lietuvių 
gyvenimo įvykius ir pasižvalgo 
po ateitį.

Kovo 10 d. LDD narių susirin
kime pasisakyta dėl buvusios va
sario 16 d. sukaktuvinės šven
tės. Apgailestauta, kad nors ir 
daugiau susirinko lietuvių į tą 
paminėjimą, bet galėjo drąsiai 
ateiti kita tiek ir visi būtų su
tūpę pasirinktoje tam reikalui 
salėje.

Paminėjimo programinė dalis 
buvo vykusi, bet rasta šiokių to
kiu neigiamybių. Vis dar tokius 
svarbius mūsų tautos gyvenime 
paminėjimus sugebama paruoš
ti tik sau. Nepajėgiama užinte- 
resuoti ir kitus. Visi mėgini
mai užinteresuo’ti tuo paminėji
mų vietos didžiąją spaudą, ne
pasisekė,

LDD nariai pasiryžo ir šiais 
metais balandžio 20 d. suruošti 
margučių parodėlę. Parodėlės 
svečiai bus pavaišinti. Geresnių 
tautiniu raštu išmargintų mar
gučių savininkams bus įteiktos 
dovanos. Į margučių parodėlę 
bilietai jau pradėta platinti.

Jei margučių parodėlė pasi
seks ir duos pelno, tai pelno da

lis bus paskirta Dariaus ir Gi
rėno komitetui, tų dviejų lakū
nų paminėjimui suruošti.

Šiemet liepos 17 d. sueina 35 
metai nuo lakūnų žuvimo. Tas 
skridimas buvo skirtas Jaunos 
Lietuvos vardą šigarsinti ir kar
tu įrodyti, kad ir lietuvių tau
ta įdomaujasi aviacija, ir kad 
tarp jos vyrų esama pasiryžėlių 
toje srityje didesnius žygius at
likti. Atlanto vandenynas, kad 
ir su mažučiu lėktuvu, buvo Da
riaus ir Girėno nugalėtas. Tiesa, 
jau pakelėje į Lietuvą vokiečių 
žemėj jiedu žuvo galutino savo 
tikslo neatsiekę. Tiek juodvie- 
jų kelionei, tiek ir jų pamink
lui pastatyti daug lėšų davė vie
tos lietuvių siuvėjų unijos sky
rius ir drauge Lietuvių Darbi
ninkų draugija. Todėl iki šiol 
siuvėjai darbininkai ir LDD na
riai nepamiršta Dariaus ir Girė
no didvyriško žygio ir jų tragiš
kos mirties. Jų žuvimo dieną 
prie paminklo kasmet susirenka 
juos pagerbti.

Teko nugirsti, kad Dariaus ir 
Girėno komitetas jau maža tetu
ri lėšų ir be paramos vargu šie
met galėtų tą paminėjimą su
ruošti. Norima, kad šiais su
kaktuviniais metais paminėji
mas ir iškilmės prie Dariaus ir 
Girėno paminklo būtų įspūdin

Buvęs Alabamos gubernatorius George C. Wallace ir jo žmona Lurleen Wallace, 1966 metais lai
mėjusi rinkimus gubernatoriaus pareigoms. Čia ji džiaugiasi laimėjimu. Dabar gubernatorė yra 
ligoninėje. Du kartu jai jau buvo plaunamas ir gydomas viduriy vėžys, bet gydytojai nepajėgia 

jo apstabdyti.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS. KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERU DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t.. 336 psl $5 00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. . $3.00
4 M. Gimbutiene ir kiti MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.. $3.00
3 M. Zoščenko SATYRINĖS NOVELES, 199 pusi $2.00
5 K. B Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6 J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi...................................................................................  $1.50
7 Prof V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3 00
K Prof V Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.......... ....  $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................... $2.00
0 VI, Mingela, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas

ir darbai ................................$6 00
11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! $3.00

Or Antanas J Gussep, DANTYS. 158 pusi., minkštais 
viršeliais $2 00, kietais ... . ......................... $4 00

.3 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. $2 00
!4 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N Rasteniu vertimas, 40 pusi. ...................   $2.00
=• Miką, P^trauslra« F«l Š ŽALČIU KARALIENĖ <$00

16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl............ $3.00
’R Kipras Bielinis. TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA

310 pusi.......................-____________ ____________ ____ $1 00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofisą arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So Hoisted St., Chicago, III. 60608

gesnės, turiningesnės, gausiai 
lietuvių aplankytos. Juo labiau, 
kad Dariaus ir Girėno pamink
las liko lyg našlaitis. Gyvenę ta
me rajone lietuviai išsikraustė 
kitur. Jų vietose įsikūrė porto- 
rikiečiai ir negrai.

Štai kodėl LDD iš būsimo ga
limo margučių parodėlės pelno 
dalį nori skirti Dariaus ir Girė
no paminėjimui.

Toks narių sumanymas yra 
sveikintinas ir tikimasi, kad į 
margučių paminėjimą susirinks 
daug svečių. Įėjimas $6, turint 
galvoje ir nemokamas vaišes.

♦

Brooklyne gyvenančius Spū
džius aplankė jų giminės — Ja
kaičių šeima iš Pensylvanijos. 
Su jais kartu atvyko ir jų sū
nus Robertas, kuris neseniai grį- 

iš marinų tarnybos. Robertas 
iš vidurinės mokyklos savanoriu 
įstojo į marinų gamybą. Tai bū
ta prieš keturis metus. Visą tą 
laiką jis tarnavo marinų dali
niuose įvairiose Azijos ir Euro
pos valstybėse. Tik pusę metų 
buvo JAV. Tarp kitų valstybių, 
jis buvo komandiruotas ir į In
doneziją. čia jam teko būti sar
gyboje JAV pasiuntinybės na
mų apsaugoje. Tai buvo nera
mūs metai. Sargyboj stovėda
mas pastebėjo laidus, kurių iki 
tol nebūta. Apsidairė ir paste

Krašto gyventojai labai atidžiai seka pirminius rinkimus. New Hampshire valstijoje rinkimai 
jau praėjo. Šioje mažoje valstijoje sen. Eugene McCarthy šalininkai pravedė 20 atstovu i demo- 
kraių partijos konvenciją, o prezidentas Johnsonas tiktai 4. Nixonas pravedęs 8, o Nelson Ro
ckefeller nei vieno. Balandžio 2 dieną pirminiai rinkimai vyks Wisconsin valstijoje, o balandžio 
23 d. Pennsylvanijoje. Spausdiname šią pirminiy rinkimy lentelę, kad skaitytojai galely pasižy

mėti balsavimy davinius.

NEW HAMPSHIRE WISCONSIN PENNSYLVANIA MASSACHUSETTS DISTRICT OF COLUMBIA

Nixon (8)
Johnson (4)
McCarthy (20)

(April 2) 
Johnson, McCarthy, 

Nixon, Stassen, Reagan 
(Write-ins permitted)

(April 23) (April 30) (May 7)

' INDIANA OHIO NEBRASKA WEST VIRGINIA FLORIDA

(May 7) (May 7) (May 14) (May 14) (May 28)

OREGON CALIFORNIA NEW JERSEY SOUTH DAKOTA ILLINOIS

(May 28) (June 4) (June 4) (June 4) (June 11)

bėjo, kad tie laidai veda į pa
dėtas padegamas bombas JAV 
pasiuntinybės patalpas išsprog- 
dyti. Jam pavyko laiku laidus 
nuplauti. Tuo būdu JAV pa
siuntinybę išgelbėjo nuo nelai
mės. Apie tai anuomet ir spau
doje buvo rašyta.

Robertas žvalus vaikinas. Da
bar besiruošiąs specialybę įsigy
ti.

A LSS CK nutarimai
Kovo 9 d. įvyko bendras A 

LSS Centro komiteto narių ir 
Literatūros Fondo posėdis.

Iš svarbesnių nutarimų žymė
tina atidavimas H. Tautvaišie
nės Tautų Kapinynas Sibiro 
Tundroje spausdinti Nidos kny
gos klubui Londone. Knyga su 
papildymais leidžiama anglų kal
ba. Vertimą padarė A. Budrec- 
kis. Toji knyga leidžiama pri
minti šiuos sųjį<ąkt(i vinių s me
tus. 20 metų’ praslinko nuo 
Jungtinių Tautų žmogaus teisių 
deklaracijos paskelbimo ir 50 
metų nuo Lietuvos nepriklauso
mybės akto paskelbimo. Deja, 
Lietuva okupuota iki šiol, o žmo
gaus teisių deklaracija daug kur 
visai pamiršta. Ypač apie jos 
buvimą nežino Lietuvos gyven
tojai. Gal toji H. Tautvaišienės 
knygutė daug kam primins žmo
gaus teisių deklaracijos nevyk
dymą ir Lietuvos sunkią padėtį.

Kitas iš nutarimų, tai išleisti 
buvusio visuomenininko teisinin
ko VI. Požėlos atsiminimus. Tam 
tikslui tenka pasirūpinti lėšų su
radimu. Taip pat dėl lėšų stokos 
dar spaudon neatiduoti K. Bie
linio paskutinieji atsiminimai 
“Gana to Jungo”.

VI. Požėlos atsiminimus tvar
ko prof. Pr. Čepėnas Chicagoje.

Taip pat tame posėdyje buvo 
svarstyta ir Steponui Kairiui ir 
K. Bieliniui Chicagos Tautinėse 
kapinėse paminklo pastatymas. 
Kadangi mirusieji St. Kairys ir 
K. Bielinis buvo ne tik bendra- 
minčiaiš bet geri draugai ir il
gus metus kartu dirbę politinėj 
dirvoj, tai reiktų juodviem abiem 
pastatyti bendras paminklas.

Tuo reikalu reikia susitarti I 
su jų giminėmis, sudaryti komi
tetas ir imtis darbo. Girdėti, 
kad Chicagoje taip pat tuo klau
simu susirūpinta, ta kryptimi 
veikiama ir jau Tautinėse kapi
nėse numatyta paminklui vieta. 
Tautinių kapinių vadovybė taip 
pat yra susirūpinusi tuo klausi
mu ir žada paremti kur tokia pa
rama bus reikalinga.

A LSS neturėjo vienos vietos 
kur saugoti savo archyvinę me
džiagą. A LSS praeitis yra tu
rininga ir verta didelio dėmesio. 
Yra užsilikusių įdomių dokumen
tų. Juos reikia apsaugoti, sudė
ti kurioje nors vietoje, kad tokie 
dokumentai būtų gerai apsaugo-

Čia teko nugirsti, kad LSDP 
Užsienių delegatu ros narių su
važiavime pereitais metais bu
vo priimtos veikimo programinės 
gairės. Tų gairių galutinė re
dakcija jau sutvarkyta ir ati
duodama spausdinti V. Europoj.

J. Vlks.

Po 33 metų šioj žemėj 
bus 7 bilijonai žmonių 
Sparčiausiai veisiasi C. Amerika

JAV gyventojų prieauglio biu
ras praneša, kad jei dabartinė 
prieauglio sparta kokiu nors bū
du nesumažės, tai gale šio 20-jo 
šimtmečio, tai yra už vienos 
gentkartės, žmonių skaičius že
mėje padvigubės: pagal Jungti
nių Tautų skaičius, praeito sau
sio 1 dieną pasaulyje žmonių jau 
buvo 3,443 milijonai, tai yra vi
sai arti pusketvirto bilijono žmo
nių, o apie 2,000 metus jų bus 
apie 7 bilijonai... Vien praeitais 
metais žmonių padaugėjo 70 mi
lijonų. Šiemet numatoma pasau
lyje kas minutę 225 gimimai 
ir 93 mirimai.

Mažiausiai gimdo satelitai
Praeitais 1967 metais spar

čiausiai priauganti pasaulio da
lis buvo vidurinė Amerika, kur 
po 20 metų gyventojų būsią dvi
gubai. Mažiausiai gimimų šiuo 
tarpu esą Rytų Vokietijoj ir 
Vengrijoje.

Septynios šalys turi daugiau 
kaip pusę viso pasaulio gyven
tojų, būtent: Indija — 523 mi
lijonus, Sovietų Rusija 239 mili
jonus; Jungtinės Valstybės 201 
milijoną, Pakistanas 126 mik, In
donezija 113 mik, Japonija 101 
mik, o Raudonoji Kinija, J. T.

žiniomis, turi 723 milijonus, o 
neoficialiomis žiniomis jau turi 
apie 900 milijonų.

Mažausiai priaugs Afrikoje
Afrika turi didžiausią mirtin

gumo ir ankstybų kūdikių miri
mų ratą, augščiausią analfabe
tizmo (nemokančių skaityti ir 
rašyti) skaičių ir žemiausias už
darbio pajamas bei trumpiausią 
amžių pasaulyje. Nedaug geres
nėje padėtyje esanti Azija (iš
skiriant Japoniją) ir Lotynų 
Amerika (išskiriant Argentiną, 
Čilę ir Urugvajų).

Artistė Betsy Palmer mėgsta gimnas
tiką. Kiekvieną dieną ji praleidžia po 
porą valandy ant paraleliy arba prie 

kity gimnastikos įrankiu.

ti ir visiems prieinami, kam rū
pi JAV lietuvių praeitis. A LSS 
CK posėdyje ir tas klausimas 
buvo apsvarstytas.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI? 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI

I IF ŽING, KAD “NAUJIENOS’
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
hAšTUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

U.S. Individual 
Income Tax Return
or other taxable year beginning , ... .k967,«qffrnj

; cn'

Your present employer and address
Spouse’s present employer and address. If joint return___________ _____ ________
Your Filing Status—check only one:
la □ Single
lb □ Married filing joint return (mo K only on, had Incom,) 

^lc □ Married filing separately. II spouse Is also filmg a setura, 
enter her (his) social security oumter in space provided atrovė 
and give first name here____ _____________ _ ■

Id □ Unmarried Head of Household
la □ Surviving widow(er) with dependent child

Your Exemptions Regular 65orover Blind
2a Yourself . . . □ □ □
2b Spouse . . . □ □ □ J2U3SL-

3a First names of your dependent children who lived with
yon —------ ...______ .

—
En ter

3b Number of other dependents (from page 2, Part i,“ line 3)
< Total exemptions claimed....................................... ► —

Income 
If joint re
turn include 
all income 
of both 
busband 
and wife

5 Wages, salaries, bps, etc. If not shown on attached Forms W-2 attach explanation 5
6 Other income (from page 2, fcaft II, line 8) 6
7 Total (add lines 5 and 6) -7
8 Adjustments to income (from page 2, Part III, line 5) _____________________
9 Total Income (subtract lints 8 from line.7)__________ 19J_______

J*- Find tax 
o from table

10 If you do not itemize deductions and line 9 is less than $5,000, find your tax from tables in instructions. Do not use fines lie, t, c, or d. JEnU» tiren lineli 10

Ila If ypoitemize deductions, enter total from page 2, Part fv nne 17
if you do not itemize deductions, and line 9 is $5.000 or more enter the larger of: 

nhi&fnn f°f Hne ? °R ♦ <2> f^0(^100 rf married and filing separate return) 
plus $100 for each exemption claimed on line a

Deduction under (1) or (2) limited to J1 1 ■ ^V<flling separately).

.... <>£

«■ using tax
| schedules

l-Your

_ Credits, 
ji and 
S Pay- 

ments

lib Subtract line Ila from line 9 
11c Multiply total number of exenj^ 
lid Subtract line lie from 

amount by using tax o

13 Total credits (from i

2 Balance i 
| Due or I 
į Refund Į

1 Sign >1 
“• here

■foal (add lines 17, 18,19. and 20)_________ __________ f ___
III payments (line 71) are les\ than tai (line 16), enter galines Que/in fan rehrm
■If payment. Qin, 21) are %ger than taxfliaahhfrMgt-- - 
Amount of line 23 you wishyredi^^ol968 Estimate!
Subtract line 24 from 23. Appl/toAfll.S. Savings BondąjįĮįi e>ttg refunded or [J Refund only

~ —......... .....................

Some of the easiest saving 
you'll ever do!

Just make one checkmark on your Federal income tax return, and you can be certain your refund—if yon 
have one coming—will go into savings.

Here’s how it works: You check the box on Line 25 that brings your tax refund to you in the form of 
a United States Savings Bond. Then, when you-get it, just tuck the Bond away.

As easily as that you’ve saved money that otherwise could trickle away. As easily as that you’ve put some
thing aside to be part of a down payment on a home, or added something to your children’s educational fund, 
or provided a bit of extra security when an emergency comes along.

Another thing, when you choose to take your tax refund in a Savings Bond, your money grows. Bonds 
pay you back $4 for every $3 invested in only seven years.

It’s nice to know, too, that every Bond dollar helps to keep our country strong, and shows our men in 
Vietnam that they have our support.

So think it over when you ask for your tax refund. Taking it in Savings Bonds is some of thė easiest 
saving you’ll ever do—and the most important for your country. •

Bond facts: Savings Bonds pay you back $4 for every $3 in only seven years . . . are 
replaced if lost, destroyed or stolen . . . have special tax advantages . . . can be redeemed 
whenever the need arises.

U.S. SAVINGS BONDS *
ojįpfc, Tfce U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a

5 Ij public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising
Council.

NAUJIENOS
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SLA rinkimai
Susivienijimas Lietuvių Ame

rikoje yra sena ir garbinga or
ganizacija. Ją išugdė per dau
gelį metų nenuilstamai dirbę 
senesniosios kartos mūsų žy
mūs veikėjai, už ką visi šios 
organizacijos nariai turime bū
ti dėkingi.

šiais metais yra renkama 
SLA Pildomoji Taryba. Stebė
jus ankstyvesniųjų metų rinki
mus, nebuvo pastebima gyvos 
rinkiminės propagandos ir pa
tys rinkimai praeidavo ramiai, 
tyliai, be pykčio, priekaištų, šie 
metai rodo ką. kitą. Štai verčiu 
visą pluoštą įvairios rinkiminės 
medžiagos. Susidarę SLA na
rių veikėjų komitetai savo atsi
šaukimuose operuoja skaičiais, 
nurodo organizacijos menkėji
mo žymes ir priežastis, kaip tai 
sakant, senajai Tarybai “kerta” 
iš peties. Siūlomi nauji būdai 
organizacijai sustiprinti, į jos 
vadovybę išrenkant naujus žmo
nes.

Visai natūralu, kad rinkimi-
niuose metuose kovoja partijos, 
kad atsiranda norinčių kandida-

tuoti, kad gyvai reiškiasi opo
zicija. To nereikėtų visai bai
mintis. Tik viena įsidėmėtina 
visiems, kad visa tai reikia ves
ti kultūringai, ne užgauliai, ne
pažeidžiant organizacijos orumo.

Rinkimai ir yra tam, kad pa
diskutuoti organizacijos veiklos 
gaires, kad kandidatuoją as
mens įsipareigotų organizacijos 
gerovei dirbti su visu atsidėji
mu, ieškant vis naujų, patrau
klesnių kelių, kuriais galėtų atei
ti nauji nariai ir tuo pačiu ugdy
ti ir stiprinti pačią organizaciją.

Jei rinkimų metu būtų pakeis
tas vienas ar kitas asmuo nauju 
nariu — nesisielokime. Tai išei
na į naudą ir pačiai organizacijai. 
Reikia “prisiauginti” prityrusių 
darbininkų, nes šios organizaci
jos veikimo gairės plačios, su
dėtingos, reikalaujančios patir
ties, sumanumo, įžvalgumo atei
čiai ir geros nuovokos tvarkant 
organizacijos administracinius 
reikalus.

Kovo mėn. kaip tik kuopose ir 
vyks rinkimai į Pild. Tarybą. 
Svarbu, kad kuopų valdybos pa-
informuotų laiku savo narius 
apie vykstančius susirinkimus

LIETUVIAI BRAZILIJOJE
Pietų, Amerikoje karšia va

sara jau baigėsi. Baigėsi ir 
Pietų Amerikos lietuvių jau
nimo stovykla, kuri tarp sau
sio 27 d. ir vasario 4 d. buvo 
suruošta tropikinėje gamtoje 
prie Billings tvenkinio Sao 
Paulo miesto apylinkėje, Bra
zilijoje. Kad ir Pietų Ameri
koje yra nemažai lietuviškai 
susipratusiu jaunimo, rodo 
skaičiai į stovyklą atvykusių 
net 42 jaunuolių iš Argentinos. 
Du dalyvavo stovykloje net iš 
Urugvajaus. Būtų dalyvavę 
daug daugiau, bet daugelis 
jaunuolių buvo užimti darbais 
ir pamokomis, tad galėjo da
lyvauti lik savaitgaliais.

Paskaitas skaitė i rdiskusi- 
joms vadovavo Sao Paulo lie

tuvių kun. prel. Ragažinskas, 
prof. A. Stonis, Halina Mošins- 
kienė, J. Valavičius, J. Tijūnė
lis ir A. Saulaitis. Laisvalai
kiais ir vakarais prie laužo, 
milžiniškų Jropikiniu girių 
pavėsyje. skambėjo lietuviš
kos dainos. Studijų savaitės 
dalyviams buvo laikomos mi
šios grynai lietuvių kalba, 
įvyko literatūros vakaras, žo
džiu nė vienos dienos nebuvo, 
kur nebūtų buvusi darbo ir re
kreacijos pilna programa. Sto
vyklai ir studijų savaitei pa
sibaigus Lietuvių Sąjunga 
Brazilijoje svečiams ir jauni
mui suruošė užbaigtuves ar 
vaišes. Pragyvenimas stovyk
loje jaunimui buvo nemoka
mas, nes išlaidoms padengti 
RALFAS buvo paskyręs $300.

Kinta mados margo svieto. Senovėje buvo taip, kad moterys dė
vėjo ilgais, o vyrai trumpais, šiandien priešingai... Vaizdelyje 
matomi Brazilijos jaunimo atstovai pas S. Paulo kardinolą Dom 
Angello Rossi. Iš kairės: J. Brazaitis, Z. Vanagaitė, dr. Simanaus- 
kas, A. Deveikytė, prel. P. Ragažinskas, kardinolas Rossi ir kun. 

A. Saulaitis.

Indoneziįoje lietus būna labai staigus. Mažiausiai lauktu momentu debesys prakiūra ir upeliais 
lieja vandenį. Paveiksle matome lietaus užpulta pardavėją Jakartos gatvėje. Lietus buvo toks 

staigus, kad patvindė gatves ir apsėmė pardavinėtojo vežimėlį su prekėmis.

ir supažindintų su parinktais 
kandidatais.

Rinkimuose dalyvauti turėtų 
kiekvienas SLA narys, tuo paro
dydamas, kad jam svarbu ir pa
čios organizacijos reikalai.

Kad rinkiminė kova vyksta — 
gerai. Tik ją veskime pridera
ma rimtimi ir respektu pačiai

mų, bet tik savo nuoširdžiu ir 
aktyviu darbu. O pirm. O. Bie- 
žienė, net su skaudančia koja, 
juda, planuoja ir rūpinasi, kad 
tik gerai pavyktų seimas ir at
stovai būtų patenkinti organiza
cine tvarka.

Seimo atstovams susipažinti 
yra numatytas šaunus banketas

kaip lietuviai už savo teises ko
voja net nepriimdami lenkų ku
nigų kalėdininkais. Anas Britų 
Kolumbijos lietuvis buvo tą 
straipsnį iš Naujienų iškirpęs ir 
savo artimiesiems prie Seinų nu
siuntęs. Atsakyme rašo, kad 
Naujienos rašė tikrą tiesą.

Vokietijos lietuvių 
jaunimo laikraštis
(tautas Vasario 16 Gimnazijos 

leidžiamo Vokietijos lietuvių 
jaunimo laikraštėlio “Jaunimo 
žodis” iš šių 1968 m. vasario 
mėn. Nr. 2. Tai aiškiai giliaspau- 
da atspaustas žurnalinio forma
to 16 puslapių Vilniaus pilies 
bokšto ir Vokietijos lietuvių bei 
jaunimo veiklos vaizdais pailius
truotas laikraštėlis, redaguoja
mas VLB (Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės) Jaunimo sekci
jos redaktorių kolegijos - V. 
Bartusevičius, K. Brazaitienė, V. 
Brazaitis ir K. Dikšaitis. šio Nr. 
N r. 2 išleidimą finansavęs Jonas 
Norkaitis, gyvenantis Bad Mer- 
gentheime. Turinyje ved.: Lie
tuvos Nepriklausomybės atsta
tymo 50 metų sukaktis. Kovos 
už Lietuvos laisvę metais. Aš ir 
pasaulis, Pažinkim Lietuvą, svei
kinimai su laikraštėlio pasirody
mu, straipsnis vokiškai apie pi
lietybę ir tautybę ir keli repor-

lažai it Vokietijos lietusių jau
nimo suvažiavimų Romuvoje 
(Vasario 16 gimnazijoje), Bad 
Godesberge, Kaiserslautene, ir 
apie jaunimą Memmingene.

Sveikinimų su 1 numerio iš
leidimu gauta iš Švedijos (I)r. 
K. Čeginskas), iš Italijos (kun. 
Pr. Gavėnas ir J. Šulcas), Aus
tralijos (St. Grincevičius), Švei
carijos (G. Bauras) ir iš visos 
eilės vietų Vokietijoje.

PAPŪGA
žmogus nusipirko kalbančią 

papūgą, bet kitą dieną grįžo į 
paukščių parduotuvę nusiskųsti, 
girdi ta papūga nieko kito neda
ro, tik ištisą dieną keikia? Kas 
daryti ?

“Nieko nereikia daryti”, nu
ramino pardavėjas”. Ji taip ne
mano, kaip sako!”

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

organizacijai.
Išrinktiems Pild. Tarybos žmo

nėms iš anksto linkėtina šią, 
ilgus metus ugdytą, organizaci
ją vesti tvirtais ekonominio pa
grindo keliais ir kad jos gyvas
tingumas gyvai reikštųsi ir mū
sų gyvenime.

Jurgis Janušaitis

Darbingi SLA metai 
Oiicagoje

Prieš 10 metų Chicagos lietu
viai džiaugėsi gerai pavykusiu 
SLA seimu. Jiems už tai buvo 
pareikšta padėka, kad viską ge
rai suorganizavo ir sėkmingai 
privedė iki seimo suvažiavimo. 
Seimo atstovai šiame mieste pa
sijuto maloniai priimti ir įver
tinti. Reikia manyti, kad ir jie 
buvo patenknti savo atsilanky
mu į SLA seimą, kuris įvyko 
milijoniniame mieste.

Dabar vėl artėja panaši šven
tė mūsų mieste. Ji įvyks 1968 
m. liepos 1-4 dienomis Čikagoje, 
Pick Congress viešbutyje. Tai 
bus 55 SLA seimas! Į kurį at
stovai jau išrenkami kovo mė
nesį. šį kartą žada gausiai da
lyvauti Čikagos apskrityje esan
čios kuopos, nes visoms į seimą 
atvažiavimas yra artimas ir ne
reikalauja jokių papildomų iš
laidų. Todėl reikia toms kuopom 
duoti gerą atstovų skaičių, kaip 
reikalauja SLA konstitucija.

Seimą globoja SLA Čikagos 
6-ji apskrities valdyba. Ji vis
kuo rūpinasi, be didelių rėkia-

Pick Congress viešbutyje.
Lietuvos nepriklausomybės 50 

metų sukakties proga, kovos už 
Lietuvos laisvę metuose, SLA 
seimas padarys trumpą, bet iš
kilmingą, paminėjimą atidarymo 
dieną, pakviesdamas Čikagos ak
torius išpildyti meninę progra
mą.

Seimo programos knyga jau 
ruošiama. Apskrities valdyba 
turėjo savo posėdį vasario 23 d. 
dr. Step. Biežio bute, dalyvau
jant pirm. O. Biežienei, vicep. 
H. Čižauskienei, sekr. A. Gintne- 
riui, ižd. M. Gudeliui ir skelbi
mų rinkėjai E. Petraitienei. Ten 
buvo apsvarstyti visi bėgamie
ji reikalai ir kitos suvažiavimo 
smulkmenos.

Knygos psl. kainuoja $35, pu
sė — 20 ir ketvirtadalis — $10. 
SLA kuopos gali savo sveikini
mus seimui į įšią knygą įdėti, pri 
siųsdamos pinigus iš anksto, ar
ba vietoje paskambinus: sekr. 
Gintneriui HE 6-1691 ar Petrai
tis 839-5691.

Čikaga jau ruošiasi SLA 55 
seimui. Pasiruoškite ir kuopų 
atstovai iš anksto. Čikagoje jums 
reikės atšvęsti ir JAV nepriklau
somybės — 4 July šventę, o lie
pos 7 d. čia vėl įvyksta III Tau
tinių šokių šventė. Ji įvyksta 
kas penkeri metai ir sutraukia 
iki 10,000 lietuvių į International 
Ampht. salę, esančią prie 42 So. 
Halsted gatvėje.

Tai reta proga pamatyti tokią 
lietuvių tautinę manifestaciją ir 
atlikti seimo atstovo pareigas! 
Todėl kviečiame taip susiplanuo
ti savo kelionę, kad galėtumėte 
viską pamatyti ir visur daly
vauti. Antanas Gintneris

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070

Naujienos anapus
Laiškas iš Suvalkų Trikampio
Asmuo Britų Kolumbijoje ga

vo iš Suvalkų Trikampio, Seinų 
krašto, laišką, kur be kt. ra
šoma:

“šiemet žiema labai graži 
(Laiškas rašytas vasario 15 d.). 
Jau gal ir nebebus aršesnės. La
bai būtų gerai, šiaip mūsų pa
dangėje nieko naujo. Jeigu kas 
nuo Jūsų atvažiuos, bus kaip ir 
Jus pamačius ir galėsiu papa
sakoti apie viską, o laiške rašyti 
ne viską gali.

Ačiū už tą laikraščio iškarpą, 
kurią gavau vasario 7 dieną. Bu
vo labai įdomu paskaityti, nes 
čia viskas yra teisybė, kaip pa
rašyta. Bet ką gali padaryti? 
Nieko. Jau treti metai šiemet 
praėjo kaip nepriėmėm kalėdoti 
kunigo. Tiesa, ne visas kaimas 
buvo vieningas. Buvo tokių, kad 
parsivežė ir vaišino ir dar įta
rinėja lietuvius, kad nenori ku
nigo, bet nutyli priežastis dėlko 
nenori, o kaltina, kad lietuviai 
pasidarę “netikinčiais”...

PS. čia kalba eina apie šių 
metų pradžioje Naujienose til
pusi straipsnį, kaip lenkai kuni
gai skriaudžia lietuvius lietuviš
kame Seinų-Punsko krašte ir

3%
4

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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“Partizanai” aukso fronte
Kovo 5 d. dr. Melchior Palyi, pagarsėjęs ekonomis

tas, savo pranešime iš Paryžiaus vis didėjantį aukso su
pirkinėjimo Įkarštį palygino su partizaniniu karu. Jis 
tada įspėjo, kad Amerikos federalinio rezervo tarybos 
pirmininko William McChesney Martino raminimas, jog 
doleriui nėra pavojaus ir Amerika esanti pasiryžusi ir 
toliau palaikyti nustatytą auksui kainą ($35 už unciją), 
yra niekas daugiau, kaip tik akių muilinimas. Jis taip 
pat griežtai pasisakė prieš atpalaidavimą dolerio nuo 
aukso (panaikinimą reikalavimo, kad kiekvienam po
pieriniam doleriui būtų laikoma atsargoje 25 centų ver
tės aukso). Girdi, dolerio atpalaidavimas tik padidins 
nepasitikėjimą doleriu ir paskatins dar labiau supirki
nėti auksą.

Spekuliantus dr. Palyi pavadino savo rūšies “parti
zanais”, kurie veda karą prieš dolerį, tikėdamiesi, jog 
doleris bus nupigintas. Tuo atveju, žinoma, jų supirkto 
aukso kaina nepaprastai padidėtų. Vadinasi, iš speku
liavimo jie susilauktų milžiniško pelno.

Dr. Palyi tada pabrėžė, jog Amerikai tėra vieninte
lis kelias atstatyti pasitikėjimą doleriu, būtent: tuoj su
mažinti išlaidas ir kaip galima greičiau subalansuoti at
siskaitymą su užsieniu. Vadinasi, žiūrėti, kad būtų su
laikytas dolerių srautas į užsienį.

Tą savo pranešimą ir kartu įspėjimą dr. Palyi pa
darė šio mėnesio pradžioje, kai jo pavadintas partizani
nis karas doleriui nuvertinti dar nebuvo tiek pavojingas, 
kaip dabar, kai teko skubiai sušaukti konferenciją sep
tynių valstybių (Amerikos, Anglijos, Vakarų Vokietijos, 
Italijos, Šveicarijos, Belgijos ir Olandijos), kurios yra 
sudariusios aukso fondą. Ką tų valstybių centrinių ban
kų atstovai bus nutarę šeštadienį ir sekmadienį ir kokias 
priemones jie rekomenduos aukso panikai sulaikyti, tai, 
greičiausiai, paaiškės šiandien.

Vyrauja nuomonė, jog nebus įmanoma palaikyti to
kią aukso kainą, kokia ji yra dabar (faktiškai Paryžiaus 
biržoje penktadienį už aukso unciją jau buvo mokama 
$44). Kas atsitiks, jei aukso kaina pakils Kaip tai pa
lies Ameriką, jos gyventojus? Kaip aukso pabrangimas 
atsilieps į tarptautinę prekybą, dolerio vertę bei iš viso 
į doleriu pagrįstą pinigų sistemą?

Tie klausimai buvo statomi visai eilei žinomų ekono
mistų. Jų atsakymai gana panašūs. Visi jie pabrėžė, kad 
aukso pabrangimas bent pradžioje nebus labai jaučia 
mas. Dolerio pirkimo pajėgumas žymiai nepasikeis: 
maždaug tiek pat bus mokama už automobilius, namus ir

Vienas didžiausių ir masinių 
Laisvės Kovos Metų įvykių bus 
Trečioji Tautinių šokių šventė. 
Ji įvyksta liepos mėn. 7 d. Chica
gos Amfiteatro patalpose.

šiais jubiliejiniais metais III 
Lietuvių Tautinių Šokių šventės 
Komitetas nori šią šventę pada
ryti įspūdinga ir neeilinio pobū
džio. Tam yra kruopščiai ir su 
dideliu rimtumu ruošiamasi ir 
visi komiteto nariai daro viską, 
kad šventė būtų Kovos Metų 
pasididžiavimas.

šioje didžiojoje sukaktuvinėje 
šventėje dalyvauja visos JAV ir 
Kanados lietuvių tautinių šokių 
grupės. Kadangi šventė yra ren
giama Lietuvių Bendruomenės 
vardu, jos visi skyriai ir kiekvie
nos vietovės lietuviai padeda sa
vo jaunimo šokių grupei suda
ryti finansines sąlygas atvykti į 
Chicagą.

Didingai šventei surengti ne
užtenka šokėjų, mokytojų ir 
rengėjų pasišventimo bei darbo, 
bet reikia ir finansinės paramos. 
Numatytos pajamos už išpar
duotus bilietus nepadengia su
sidarančių išlaidų, nes sukaktu
vinių metų reikšmė šiai Tauti
nių šokių šventei stato dides
nius reikalavimus. Ji turi tapti 
mūsų tautinio pasireiškimo de
monstracija.

Šioje šventėje nori dalyvauti 
Pietų Amerikos šokėjų vienetai 
ir Vasario 16-sios gimnazijos šo
kėjai. Prisimename, kai į Jauni
mo Kongresą, su šiaurės Ameri
kos lietuvių parama, buvo atvy
kę keliasdešimt jaunimo iš kitų 
kraštų. Sugrįžę jie savo vietovė
se pradėjo atlietuvinimo darbą 
tenyščių lietuvių tarpe, o ypač 
Pietų Amerikos jaunimo tarpe 
prasidėjo lietuvių tautinis at
gimimas. Tam tautiniam atgi
mimui sustiprinti ir pratęsti bū
tų nepaprastai naudinga, kad 
bent dalis šokėjų galėtų atvykti 
į šią jubiliejinių metų šokių 

kitus dalykus. Pabrangsiąs tik auksas, — už jį reikės 
daugiau mokėti.

Visai kitoks reikalas būsiąs su užsienio prekyba. Do
leris užsienyje nebeturėsiąs tokios vertės, kokią jis turi 
dabar. Sumažėjimas dolerio vertės, aišku, neišvengia
mai paliesiąs ir doleriu pagrįstą pinigų sistemą. Palie- 
siąs ta prasme, jog doleriu pagrįstai pinigų sistemai 
priklausą kraštai irgi būsią priversti savo pinigus nuver
tinti.

O kaip visa tai atsilieptų į Amerikos ir kitų kraštų 
ekonominę būklę?

Daugumas ekonomistų yra tos nuomonės, jog tiek' 
Amerikos, tiek kitų kraštų ūkio augimas žymiai sulėtė
tų. Vadinasi, įvyktų didesnis ar mažesnis atoslūgis.

Būdinga ir tai, kad visi apklausinėti ekonomistai pa
brėžė, jog svarbiausiu “partizanų” karu doleriui jie laiko 
Vietnamą. Esą, įklimpimas Vietname susilpnino pasi
tikėjimą Amerika, kuriai ten vedamas karas atseina bi
lijonus dolerių.

šventę. Kaip ir visi jų kraštai, 
taip ir Pietų Amerikos lietuvių 
tautinių šokėjų grupės yra sun
kioje ekonominėje būklėje.

III Tautinių šokių šventės ren
gimo komitetas, susipažinęs su 
minėtų kraštų padėtimi ir iš
samiai apsvarstęs jų prašymus, 
bei, maty damas neabejotiną da
lyvavimo vertę, vieningai priėjo 
išvados, kad ir Pietų Amerikos 
tautinių šokių grupių atvykimas 
į III Šokių šventę Chicagoje, tų 
kraštų jaunimui duos didelę tau
tinę naudą, kurios pinigais ne
galima įkainuoti. JAV ir Kana
doje yra taip pat tokių vietoiųv, 
kurios jokiu būdu dėl savo ne
gausaus skaičiaus savo šokėjų 
grupei neįstengia apmokėti net 
pusę kelionės išlaidų. Todėl Ko
mitetas kreipiasi į visą lietuviš
kąją visuomenę ir prašo padėti 
atvykti mūsų jaunimui į tauti
nių šokių šventę. Tam reikalui 
skelbia piniginį vajų. Visi pri
sidėkime savo galima auka ir 
sudarykime sąlygas atvykti jau
nimui ypatingai į šių metų šven
tę. Kiekviena auka, kad ir ma
žiausia, bus didelės vertės, nes 
ji padės sustiprinti lietuvišką 
dvasią mūsų jaunime.

Savo piniginę auką prašome 
siųsti Komiteto pirmininko dr. 
Leono Kriaučeliūno adresu. Če
kį ar piniginį orderį prašome iš
rašyti: Lithuanian Dance Festi
val, 12500 Pawnee Road, Palos 
Park, Illinois 60464.

Komitetas taip pat kvečia ir 
visus lietuvius iš visur rengtis 
dalyvauti šioje šventėje. Visi 
planuokime savo atostogas taip, 
kad liepos 4-7 dienomis galėtu
me būti Chicagoje ir kartu jung
tis su visais lietuviais didžiojoje 
demonstracijoje už laisvą Lie
tuvą.

JAV ir Kanados Lietuvių 
III Tautinių šokių šventės 

Komitetas

Naujagimiams išgalvoja Įvairiausiu priemonių pasauliui pažinti. Paveiksle matome pilną mai
šelį vandens, kuriam įleista gyva žuvytė. Naujagimis susižavėjęs jos judesiais.

Vasario 16-toji ir 
angliškoji spauda
Lietuvos Nepriklausomybės 

atstatymo 50 metų sukaktis pra
dėta minėti Chicagos angliškuose 
laikraščiuose sausio mėn. gene
ralinio konsulo P. Daužvardžio 
Jaišku, kuriuo buvo padėkota 
laikraščiams už pr. m. paslaugą, 
pranešta apie sukaktuvinius me
tus ir pagrindinį vasario 16-tos 
minėjimą Civic Opera rūmuose. 
Tas laiškas buvo atspausdintas 
Sun-Times, Tribune ir Ameri
can’s, su antraštėmis: Libera
tion of Lithuania, Free Lithua
nia ir Lith. Anniversary.

Vasario mėn. daugiausiai (3 
str. ir vedamąjį) parašė

I. Chicago’s American, ku
riame dirba Stasys Pieža. Straip
snių antraštės buvo:

1) Hartke to Speak at Lithua
nian Fete.

2) Lithuanian Rally Hears 
Sam Shapiro.

,3) Rusk Sends Freedom Note 
to Lithuanians, ir

4) A 50th Anniversary (of 
Lithuanian Independence, veda
masis).

II. Chicago Daily News davė 
du ilgokus straipsnius ir kelis 
trumpus priminimus, būtent:

1) 50th Anniversary Lithua
nians Recall Their Lost Freed
om ir

2) Lithuanians to Observe 
Anniversary.

III. Chicago Sun-Times buvo 
šykštus: atspausdino porą laiš

kų ir straipsnį po didžiojo mi
nėjimo, nebent kai kas buvo ne
pastebėta.

IV. Chicago Tribune įsidėjo 
porą laiškų ir paminėjo Vyčių 
banketą bei didįjį minėjimą Ope
ros rūmuose.

V. Chicagos archidiocezijos or
ganas The New World atspausdi
no 4 pranešimus.

VI. Southwest News-Herald 
ir Southtown Economist atspaus
dino po du ilgus ir vieną trum
pesnį su nuotrauka straipsnius 
su ryškiom antraštėm: Cele
brate Lithuanian Independence 
Day, U. S. Refuses Recognition 
of Annexation of Lithuania, Li
thuanian Independence Day Feb. 
16, Anniversary Marked by Li
thuanians, ir Free Lithuanians 
Mark Anniversary — su Dauž- 
vardienės, Daukienės, Krajičie- 
nės ir Balzekienės nuotrauka 
prie “Vargo Mokyklos”.

Buvo ir daugiau straipsnių, 
kituose apylinkių laikraščiuose, 
bet mūsų jie nepasiekė.

Lietuviams Chicagos laikraš
čiai palankūs, apie juos gana 
daug rašo — tik reikia duoti 
jiems žinių.

L. G. K.

PUŠKINO LIEŽUVIS
Rusų kalboje yra labai popu

liarus posakis, kad “liežuvis ir 
į Kievą nuveda” (Jazyk i do 
Kieva dovodit). Štai, kaip to po
sakio kilmė aiškinama!

Nikalojus .Puškinas buvo di
delis laisvės šalininkas ir savo 
aštriais eilėraščiais, kuriuos daž

niausiai pats literatūros vaka
ruose skaitydavo, sukėlė caro 
pyktį ir buvo ištremtas iš Pe
trapilio į Ukrainos miestą Kievą..

Sykį tremtinį gatvėje pasiti
ko senas pažįstamas ir nustebęs 
paklausė: “Kas jus čia atvedė, 
brangus poete?”

“Liežūvis, mielasis!” pasiaiš
kino poetas. “Liežuvis ir į Kie
vą nuveda”...

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Prezidento paskirtai komisijai maiš
tavimo priežastims ištirti negrai skun
dėsi, kad policija su jais žiauriai be
sielgianti. Savo tvirtinimui įrodyti 
jie pakišo šią fotografiją, rodančią 
Chicagos policiją praeitais metais vil
kusią nerimą kėlusį negrą jaunuolį.

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
18

Kilo mintis pakeliauti po Vokietiją, 
liksiu pamatyti daugiau žmonių, surasti 
pažįstamų, pažiūrėti kaip ir kur kas įsi
kūręs. Pirmiausia pasirinkau Tūbingen’ą 
ir liepos 27 d., penktadienį, traukiniu 16 
v. 43 min. iš Essingeno išvažiavau, bet 
Stuttgart — Bad Cannstat, Stuttgarto 
priemiestį pasiekiau tik apie 20 valandą. 
Su Šauliu užsukau pas jo brolį dr. Šaulį. 
Jis mums patarė nakvynei vykti pas lietu
vius ų Unterturheim Flasschenhauslager. 
Su ūkin. Petru Stuoka ir būsimu inž. Pa
žėra ėjome to lagerio ieškoti. Turėjome 
važiuti 13-tu tramvajumi — negalėjome, 
nes baigėsi tranvajų judėjimas. Gerokai 
paklaidžiojome kol tą lagerį suradome. 
Iš Panevėžio Chmieliauskas parūpino 
mums nakvynę ir kalbėdamiesi 24 vai. 
gulėme.

Liepos 28 d. 11 vai. Vokiečių Raudo
nojo Kryžiaus au Inkaru (autobusu) išva
žiavome į Tūbingeną, prancūzų valdomą 
zoną. Važiavome pro Boblingen, Holz ir 
12 vai. jau buvome Tūbingen’e. Tai senas 
universitetinis ir apskrities miestas, išsis
tatęs Nekaro upės slėnyje. Greit susira
dome lieluviij Valgyklą ir gavome pietus. 
L. S. Wurttenbergo apygardos valdyba iš
skirstė mus nakvynei. Man paskyrė pas 
K. Balčiauską, Hasenbūlstn 7.

Sekmadienį (VII. 29) ryte ėjome į 
bažnyčią pamaldų. Išėjęs iš bažnyčios su
tikau: M. Sirutytę, dr. Šimaitį, Vilūnus 
ir dar kitus pažįstamus. Nuėjome į Liet. 
Sąjungos Wurttenbergo apygardos suva
žiavimą. čia vėl pažįstami: kun. J. Kaz
lauskas, Šimaitienė, prof. gen. S. Dirman- 
tas ir kt. Po suvažiavimo darbų įvyko lie
tuvių choro koncertas. Buvo daug pran
cūzų ir kitų svečių. Atrodo, kad šis kon
certas labai patiko prancūzams, nes jie 
švilpė, rėkė ir kojomis trepsėjo. Toks pa
sitenkinimo reiškimo būdas man pasirodė 
keistas, neįprastas. Iš karto net nesupra
tau. ar jie sužavėti ar nepatenkinti.

šiandien jau metai, kai turėjau apleis
ti Marijampolę.

Liepos 30 d. Lietuvos Konsulas Wūrt- 
tenburgui dr. Turauskas išdavinėjo lietu
viams užsienio pasus, h’ aš gavau. Nak
vynei persikėliau pas A. Kevėžą, į Bultlcr- 
str. 20.

Gerai svečiuotis, bet atėjo laikas pri
siminti patarlę, kad į trečią dieną žuvis 
prade dvokti, tad liepos 31 d. vėl DRK 
autokaru 7 vai. iš Tūbingeno išvažiavau. 
Stuttgarte teko ilgai laukti traukinio — 
tik 17 v. 45 min. išvažiavome į Schwab. 
Gmūnd ir toliau traukinys nėjo. Polici
jos pagalba nakvynę gavau Gaslhaus 
Hopfensietz, pravažiuojančių skyriuje 
ant grindų.

Pabudau rugpiūčio 1 d., trečiadienį, ir 
greit bėgau į traukinį. 5 vai. 20 mm. iš
važiavome, o 6 vai. jau buvau namie, tai 

maždaug tuo pačiu laiku praeitais (1944) 
metais peržengiau Lietuvos - Vokietijos 
sieną. Jau metai kaip bastausi po Vokie
tiją ir kuo viskas baigsis galo nesimato.

ŽINIA APIA ATOMO BOMBĄ
Pirmadienį (VIII. 6) su medi. inž. Bag

donu Laucevičiumi atvažiavome į Dillin- 
geną ieškoti lageryje vietos. Kalbėta, kad 
latviai išsikrausto į Lauingen’ą.

Kai tik lageryje sugulėme, pasklido 
gandas, jog Amerikoje išrasta atominė 
bomba.

Rugpiūčio 8 d. L. S. Dillingeno sky
riaus valdybos pirmininkas mums prane
šė, kad jau galima i šį lagerį atsikrausty
ti. Tą dieną pilna burna visi kalbėjo, jog 
išrastas naujas ginklas, kuris bus panau
dotas prieš Japoniją, kurio pagalba pa
veikta, Japonija turės kapituliuoti. Taip 
pat pasklido gandas, jog labai pablogėjo 
Ali j an tų santykiai su Sovietų Sąjunga ir 
panašu, kad gali kilti karas.

1945 m. rugpiūčio 11 d., šeštadienį, su 
dalimi daiktų atvažiavau į Dillingen a. 
Donau, Konvikl (Convikt) Nr. 11, moterų 
vienuolyne įsteigtą lietuvių stovyklą (jau 
lietuviškai, ne lageriu, vadinamą) ir bu
vau apgyvendintas I stovyklos 3 salėje. 
Buvau įrašytas į Displaced Persons sąra
šus, tuo tapdamas dypi, UNRA globoje. 
Dabar skaitau kelią į tremtį baigiu xir 
pradedu stovyklos gyvenimą. Tai jau kita 
lema.

Bronys Raila pasiūlė **... kad kovą 

vadinkime kova, o veiklą — veikla. Tai 
bus aiškiau, padoriau ir dažnai teisin
giau. .. ” (Dirva Nr. 124 — 4, 1967. XI. 
17). Visai teisingas siūlymas. Duodami 
žodžiams kitas sąvokas, dažnai norėdami 
išsiaiškinti, patys save pašiepiame, klys
tame ir dar kitus klaidiname. Būtų gera, 
jei vengtume to, ko gerai nesuvokiame 
arba leiskimės išsiaiškinimui.

Šio rašinio pradžioje pavartojau žodi 
“tremtį”. Visi pabėgę nuo sovietinės grės
mės, spaudoje, organizacijų statutuose, 
įstatuose ir raštuose, vadinami tremtiniais. 
Tačiau yra prieštaraujančių, kurie vadi
namus dypi (DP) nesutinka vadinti trem
tiniais, bet kergia jiems pabėgėlių, bailių, 
zuikių ir net nusikaltėlių vardą. Kad va
dina pabėgėliais, su tuo galima sutikti, 
nes iš savo tėvynės pabėgo; bailiais vadi
nami dėl to, kad jie turėjo su sovietais 
kariauti ir garbingai žūti, tuomet vardo 
kergėjai būtų kūrę jiems garbės himnus 
ir juos giedoję, o jie pabėgo; zuikiai dėl 
to, kad jie išsigandę bėgo, kad tik pabėg
ti; nusikaltėliai — nes jie pabėgdami iš 
savo krašto nusikalto Sovietų Rusijos įsta
tymams. Tat koks jiems iš tikrųjų vardas 
tinka, taip ir ne visiems aiškus. Kad pri
artėtume prie tiesos, reikia paieškoti atsa
kymo mokslininkų aptarimuose kaikurių 
žodžių. Pradėkime nuo Lietuvių Enciklo
pedijos.

1. Kas yra pabėgėlis? “Pabėgėlis as
muo dėl pasaulėžiūrinio, rasinio, tauti
nio, politinio ar kt. persekiojimo grės

mės apleidęs savo kraštą ir laikinai ar pa
stoviai svetur įsikūręs. P. formaliai skir
tinas nuo tremtinio (egzilio) ir išeivio 
(emigranto). Tremtinys apleidžia kraštą 
visiškai ne savo noru, bet prievarta; p. — 
savanoriškai, nors jis tai daro dėl jam 
gręsiančio tiesiogionio pavojaus... šie 
terminai maišosi ir turi tolygią reikšmę...” 
(XXI t.297 ir 298 psl. K. J. Čeginskas).

2. Tai kas tremtis? “Tremtis viena
šališkas paskirų asmenų ar jų grupių at- 
plėšimas iš gimtinės ir persikėlimas laiki
nam ar nuolatiniam įkurdinimui svetima
me krašte. Dažniausia t. vykdoma valsty
bine prievarta, o kartais ir savanoriškai 
užbėgant už akių galimoms deportacijoms, 
vengiant kalėjimo grėsmės ar saugant gy-» 
vybę, nors tuo atveju tremtiniai yra laiko
mi pabėgėliais... ” (XXXI t. 436 psl. A. 
Musteikis).

3. O kas gi yra egzilis? Lietuvių kal
bos vadove šio žodžio nėra, bet yra žodis: 
“tremtinis, -ė 2 ir tremtinys, -ė 3b, ištrem
tas, deportuotas žmogus” ir “tremtis,-ies 
4, ištrėmimas (lot. exilium)”.

(Bus daugiau)

^kaitykite ir platinkite
# Dienraštį

“NAUJIENAS"
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

ST. CATHARINES, ONT.
Nesusipratimai bendruomenėje

Šiais metais švenčiant Lietu
vos nepriklausomybės sukaktį, 
turime parodyti ypatingą vienin
gumą ir susiklausymą. Deja, 
nevisur taip yra. Mūsų koloni
jos vieningumą sudrumstė ne
malonus įvykis. Net ir lietuvių 
šeštadieninė mokykla paįro. To 
viso priežastis buvo nevykusi į 
16 vasario menėj imą įžanga.

SMOKEY’S FR]
don’t play with

s

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER 8RAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

7434 WEST 71st STREET 
Of tax: HEmlock 4-5849

Sezld. TM-22J3 
OFISO VALANDOS:

'irrnad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir šeštad tiktai susitarus

Bendruomenės valdyba, susi
tarusi su kitomis organizacijo
mis nutarė, prieš vasario 16 mi
nėjimą suruošti vakarienę. Va
karienė norėta suruošti propa
gandos sumetimais. Norėta su
kviesti visus kolonijos narius ir 
keletą žymesnių vietos valdžios 
pareigūnų. Tą reikalą tvarky
ti pasiėmė Bendruomenės valdy
bos vicepirmininkas. Jam kaip 
kur pagelbėjo ir pirmininkas. 
Apie tai buvo painformuota lie
tuvių visuomenė ir daug kas jau 
ruošėsi vakarienėje dalyvauti. 
Bet vicepirmininkas minėtą nu
tarimą sulaužė ir į pobūvį kvie
tė savo nuožiūra, pagal jo as
meniškus santykius. Be to dar

Sovietų valdžia Maskvoje atidarė didelę maisto krautuvę, bet nepasirūpino pagaminti didesnių maisto atsargų. 
Krautuvėse yra pakankamai gazuoto vandens ir degtinės, bet nėra šviežios žuvies ir sviesto ir kitų maisto produktų. 

Be to, darbininkams geresnio maisto kainos neįkandamos. A

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51«t STREET 
f

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. K ėdžio Ava., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tel efise: HB 41414, re«. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir fi—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniai* uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid, telef.? GArden 3-7278

Tel ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W 63rd STREET
Vai., pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrad . penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 41818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. i. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEOIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo' 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

nentsilienia tai tplp-f CT R-«1OR

Tol. Ofiso: 347 - 5WD; rez. *-4740

DR V VILEIŠIS
G^nvTOJAS !R CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
Kampa* Halsted ir 35-o* gatvių) 

’’Hėmimo valandos: kasdien 14 p p 
- R-8 v»l vak šeštą dieniai* 14 D o 
Trečiad. ir tekmadieni*’* uždaryta

4P P. ŠILEIKIS 0 P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’’sL Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
v dažai Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef? PRospoct 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V------ -— ■ --------------—----j

M 0V I N G
Apdraustas perkraustymas | 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

K------- -------------------------------------- į-ž/

įiži

DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

griebėsi suktų aiškinimų. Tėviš
kės žiburiuose buvo paskelbta, 
kad į pobūvį kviečiami tik or
ganizacijų atstovai. Tačiau visų 
organizacijų atstovai nebuvo pa
kviesti, o daug dalyvavo tokių, 
kurie nepriklauso jokioms or
ganizacijoms. Be to, visų nuste
bimui į pobūvį pasikvietė viš
čiukų kepimo ir išvežiojimo 
punkto savininką — savo darb
davį. Jis yra slavų kilmės, ne
aiškios tautybės ir niekad nieko 
bendro su lietuvių gyvenimu ne
turėjęs. Tuo tarpu du Lietuvos 
kariuomenės savanoriai-kūrėjai 
ir dauguma kitų tautiečių buvo 
užmiršti. Ar ne pasityčiojimas?! 
Dėl to bendruomenėje kilo pasi
piktinimas ir balsai, kad vice
pirmininkas pasitrauktų.

Pažymėtina, kad kiti valdybos 
nariai irgi smerkia tokį vice
pirmininko netaktą ir apgailes
tauja, kad taip įvyko, žinoma, 
pirmininkui irgi tenka dalis at
sakomybės. Jis turėjo žinoti ir 
kontroliuoti vicepirmininko veik
smus.

Yra gandų, kad vicepirminin
kui sudarant turėjo įtakos ir 
asmuo, kuris dažnai čia Bend
ruomenės gyvenime pasireiškia 
jovalo maišymu. Jeigu pasiro
dys, kad tas tikra, tai tą “ne
kaltą avinėlį” irgi turėsime iš
tempti į šviesą.

Kyla klausimas, ar iš viso ap
simokėjo ruošti tą tiek triukš
mo sukėlusią vakarienę? Nau
dos lietuvybei jokios, nepasiten
kinimas didžiausias, piktų kalbų 
ir ginčų begalės, sustojo veiku
si šeštadieninė mokykla ir paga
liau daug pinigų kainavo. Tokios 
“prabangos” siekti tikrai neap
simokėjo.

Po audros visada ateina gie
dra. Tikėkimės, kad ir šie skau
dūs nesusipratimai, turint geros 
valios, išsilygins, čia yra pamo
ka, kad ruošiantis kokiam nors 
svarbesniam reikalui, darbą rei
kia atiduoti į patikimas rankas.

Korespondentas

8ALF0 DIREKTORIAI SUS-
ROFINE ŠAIPOS DARBAIS

darbai eitų toliau be didesnio su
krėtimo. Kun. V. Martinkus, 
Balfo pirmininkas, grįždamas iš 
Los Angeles pro Chicagą, buvo 
sutojęs ir padarė Jaunimo Cent
re pranešimą apie Balfo padėtį, 
po a. a. kun. L. Jankaus mirties. 
Taip pat kaip toliau manoma 
dirbti bei tvarkytis, kad šalpos 
darbai sklandžiai vyktų ir to
liau. Buvo pasakyta, kad greitu 
laiku bus paskirtas kitas rei
kalų vedėjas, kuris jau yra pa
kviestas. Jisai jau davęs sutiki
mą toms pareigoms, bet atsisa
kė pasakyti jo pavardę, iki bus 
viešai pranešta Balfo CV posė
džio metu.

Buvo plačiau pakalbėta apie 
šelpiamuosius, išteklius ir gėry
bių skirstymą bei jų pasiuntimą. 
Buvo iškelti klausimai: kodėl 
Balfo skyriai nesisteigia Kana
doje, kur lietuviai taipgi pasitu
rinčiai gyvena. Taip pat ir ki
tose valstybėse, kaip Pietų Ame
rikoje, kur šalpa taipgi reika
linga saviesiems, į vargą pate
kusiems padėti. Buvo paliesta 
ir testamento reikalai, jų paliki
mai ir vykdymai per Balfo cen
trą. Jų skaičius kasmet vis didė7 
ja. Baltas patarnauja siuntinių 
išsiuntimui į Lietuvą mirusiojo 
giminėms už mažą atlyginimą.

Kalbėta apie Balfo rėmėjų 
kartotekos sudarymą. Ji turėtų 
būti prie kiekvieno skyriaus ir 
bendrinė. Bet tai didelis dar
bas. Kitas įdomus pasiūlymas 
buvo: kad reikia šalpos darbus 
suderinti, pagal vieną bendrą lie
tuviams šelpti organizaciją. Tą 
mintį iškėlė kun. dr. F. Gurec-

kas. Jo nuomonė, kad visoki šal
pos darbai turėtų būti apjungti 
į vieną kontrolę ir vadovybę. 
Kaip tai padaryti, tegul svarsto 
Balfo CV. Kiti kėlė mintį, kad 
Balfą po 25 metų darbo reikė
tų pertvarkyti, pav. panaikinus 
organizacijų skyrimus į direkto
rius. Pasikeitė gyvenimo sąly
gos ir reikėtų pakeisti statutą.

J. Talalas pareiškė, kad lietu
viai turi JAV 116 parapijų, kur 
46 parapijose klebonai yra lietu
viai. Kodėl jie negalėtų vieną 
sekmadienio rinkliavą paskirti 
lietuviškai šalpai?

K. Bružas ragino patiems dau
giau tikėti ir dirbti šalpos darbą. 
Jis sakė, kad mes turime patys 
degti ir kitus uždegti noru pa
dėti vargšui, savo tautiečiui, kur 
jis tik begyventų.

Buvo pranešta apie Balfo sėk
mingą vajaus užbaigimą Chica- 
goj, kuris buvo našesnis už perei
tų metų vajų. Vajaus rezulta
tai bus greitai paskelbti spaudo
je. Skyriai jau atsiskaitė su ap
skrities iždininku p. K. Čepaičiu. 
Vadovybė yra labai dėkinga au
kų rinkėjams, be kurių pagalbos 
vajai nebūtų įmanomi padaryti.

Antanas Gintneris

— Praėjusį pavasarį Kaune, 
prie žemės ūkio projektavimo 
instituto, sudarytas liaudies šo
kių ansamblis “Rūta” nepapras
tai greit žengia į tarptautinius 
pasirodymus. Jau dalyvavo jau
nimo šokių festivaly Gdanske 
(Lenkijoj), o dabar esąs pa
kviestas koncertinėn kelionėn į 
Angliją ir čia dalyvausiąs dainų 
- šokių-muzikos festivalyje. (E)

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 7 l»t STREET
Telef.: GRovehiD 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I I II I !■ T- III......... T !■ !■ iff

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Balfo darbuotojai Chicagoje ir 
apylinkėse labai skaudžiai iš
gyveno kunigo Liongino Jan
kaus mirtį. Jie jį pagerbė ir at
siminė specialiai surengtose pa
maldose, Marquette Parko para
pijos bažnyčioje.

Dabar jie susirinkę tarėsi, ką 
ir kaip daryti, kad, Balfo šalpos

i ............ 1,1 '
A. f A.

STANLEY LOVICK

Gyv. 3316 So. Halsted St.

Mirė 1968 m. kovo 15 d., 10:25 
vai. vakaro, sulaukęs pusę amž.

Gimęs Chicagoje.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ray- 

. mond su žmona Helen, Norman 
su žmona Matilda, anūkas Nor
man William, 3 brolienės: Julia 
Kairis, Elisabeth Krauklis ir 
Anna Plungy su šeimomis, švo- 

s gėris John Plungy su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs- 

i tami.
Kūnas pašarvotas J. F. Rud-

* mino koplyčioje, 3319 So. Li- 
tuanica Avė.

Antradienį, kovo 19 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios i šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 

1 kapinėse.
I Visi a. a. Stanley Lovicko gi- 
I minės, draugai ir pažįstami nuo- 
3 širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 
I dotuvėse ir suteikti jam pasku- 
I tinį patarnavimą ir atsisveiki

nimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, brolie
nės ir švogeris su šeimomis.

Laidotuvių direktorius Jur* 
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad kovo 16 d. 
mirė mūsų mylimas vyras, tėvas ir brolis

A. A.

ANTANAS GRIGALAVIČIUS
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.

Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 19 dieną. 9 vai. rytą bus at
lydėtas į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka:

Žmona Marta, sūnus Algis, marti Dalia, duktė Gra
žina Straukas, žentas Kastas, pusbroliai: John Mik
lius ir Albert Mažeika su šeimomis, pusseserės: Ber
nice Mikaitis ir Mary Mincik, teta Anna Kušas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami; Lietuvoje liko du 
broliai: Aleksas ir Pranas, dvi seserys: Kazė ir Bronė 
su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605’07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

PADĖKA

MARY PATKUS-
.lasiūnaitė

Mirė 1968 metų kovo mėn. 4 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Velionė Mary Patkus negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė jai 
! paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl mes, 

atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame draugams, atvyku- 
k siems į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir palydė- 

jusiems į kapines.
Dėkojame prelatui Mozeriui ir kunigams: L. Vaišvilai ir P. Juk

nevičiui, kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą. Taip pat dė- 
' kojame Al. Braziuiu už gražų giedojimą, Amerikos Liet. Piliečių Pa

šalpos, Brighton Parko Liet. Moterų, Eržvilko, Upytės, Žagariečių 
Kultūros, Joniškiečių Kultūros, žemaičių Kultūros, šakių, Tauragės, 

! Našlių ir Našliukių, Liet. Demokratų. Utenos klubams, Chicagos Lie
tuvių, Suvalkiečių ir Šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų draugijoms. Ir 
Laidotuvių Direktoriui John F. Eudeikiui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją į amžinojo 

į poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

O Tau, mūsų mylimoji, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj. 
š1'!* ' ■ ■;.■ - ...

Nuliūdę lieka:

Duktė ir anūkai su šeimomis.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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CHICAGO SAVINGS — 
9(1 MILIJONŲ

Chicago Taupymo bendrovė

mobiliu pasėkės iš tarnybos 
moterį

praei lame

Gregg, Elaine - Pakcl - Phillips, 
Alphonse Wells, Phyl Pakei, 
Fennel Phillips, Charles Bea
tham ir William Sebastian.

Direktoriai išsii 
melams sekančią

direktorius pirmininkas; tei
sėjas Alphonse F. Wells, El
aine Pakol - Phillips ir John 
C>regg viceprezidentai; Phyl 
Pakei sekretorė ir Anton Valo- 
nis iždininkas.

John Pakei Sr. buvo išrink
tas Chicago Taupymo bendro
vės prezidentu 1938 metais, 
kuomet Chicago bendrovė bu
vo mažutė ir turėjo lik apie 
trisdešimt tūkstančių dolerių 

Prieš 7 metus John 
. rezignavo iš prezi

dento pareigų. Tada jo sūnus 
John Pakei Jr. tapo preziden. 
tu. Viskas ėjo gana tvarkingai, 
tik nelaimei prieš porą metų 
jo sūnus staigiai mirė, 
buvo priverstas ir vėl 
prezidento atsakomybę 
bą. Jis pats jaučiasi
darbas jam yra gerai žinomas.

šiandiena Chicagos Taupy
mo bendrovės turtas išaugęs 
virš 90 milijonų dolerių. Ji 
yra labai tvirtame stovyje, ir 
lengvai moka penkis ir ket- 
ketvirtadalį (5lZ|) nuošimčių.

ties 
linos

HeLP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

turto.
Pakei

Tėvas 
paimti 
ir dar- 
tvirtas,

Šešiolikos metų Elena Pedamonte pri
pažinta gražiausia Italijos mergaite. 
Iš viso, ji pripažinta viena gražiausių 
pasaulio mergaičių. Balandžio mėnesį 
jį dalyvaus Kalifornijoje vykstančia
me gražiausių mergaičių konteste. 
Gražiausios jaunuolės turės progos 

pamatyti pasaulį.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VL Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapotis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

ispanai yra Įsitikinę, kad 17 metų 
Leonor Rivera Varela yra gražiausioji 
Ispanijos mergaitė. Ji išrinkta ir pa
siųsta į Kaliforniją, kur balandžio 13 
d. dalyvaus metiniame gražiausių pa

saulio mergaičių konteste.

ir ke- 
ketvirtadalius

$8,000.00 c e r t i f i c a t a m s 
turis ir tris
(1%) nuošimčių visuose tau
pymo skyriuose. Specialiuose 
taupymo skyriuose - dar dau
giau. A. B. Sebastian

Gary meras prisibijo 
miestams blogų laikų

Kalbėdamas spaudos klube 
Chicagoje, Gary meras Richard 
Hatcher pasakė, kad Ameri
kos miestų laukia didelė krizė, 
ir, jei nebus kaikas padaryta 
dabartinei padėčiai pataisyti, 
“dabartinė Amerika, kokią 
mes žinome, yra pavojuj”. Rei
kalingos didelės pastangos vi
same krašte kriminalui, terši
mui (poliucijai), blogoms gy
venamoms patalpoms, skurdui 
ir nepakankamam švietimui 
išspręsti. Gary mieste 80 nuo
šimčių gyvenamų namų netin
ką statybos kodekso sąlygoms.

Negrų riaušės miestuose 
esančios rezultatas jų nusivy
limo, kada taikingi protestai 
nebuvę paisomi.

Vaikai penkis kartus 
peršovė taksi šoferį

Suimti du broliai — 15 ir 13 
metų amžiaus juodukai, kurie 
praeitą sekmadienio naktį 
prie 25 gatvės ir Dearborn 
Avenue sunkiai sužeidė laksi 
šoferį Tommy Jacksoną, 27, 
keliais šūviais peršaudami jį 
per nugarą. Suimti vaikėzai 
prisipažino, kad tai buvęs jų 
pirmas bandymas apiplėšti. 
Trilikametis prisipažino, kad 
paskelbus apiplėšimą šoferis 
sujudėjęs ir jiems pasirodę, 
kad jis nori iš po sėdynės kaž
ką išimti, tad jo vyresnis brolis 
suvaręs į šoferį penkis šūvius. 
Šaudyklę policija rado paslėp
tą vaikėzų draugo apartmente 
2210 State Street, 
madienio vakarą 
buvo sužeistas ir 
Bennie Johnson.

Policijos superintendentas 
leido policininkams laisvalai
kiais stoti taksi šoferiais. Ti
kima, kad piktadariai pasida
rys atsargesni.

Tą patį sek- 
kito plėšiko 
kitas šoferis

“Rapistui” nepasisekė
Ketvirtadienio naktį suim

tas Ronald Sheeler, 29 metų, 
iš Elmwood Parko, kurs auto-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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iš užpakalio užmetė jai už kak
lo diržą ir prismaugęs atsi
tempė po vieno namo laiptais 
ir mušdamas bandė išprievar
tauti. Moters riksmas sukėlė 
žmones, kurie pašaukė polici
ją ir pikladaris buvo pasivy
tas pasislėpęs po 
laiptais už vieno 
užpuolimo vietos.

kilo namo 
bloko nuo

Milwaukee Road nori 
kelti važmos kainas

Milwaukee Road geležinke
lis paprašė Illinojaus komerci
jos komisijos leisti nuo gegu
žės 1 dienos pakelti važmos 
kainas iki 10 nuošimčių, ši ge
ležinkelio linija aptarnauja 
apie 10,500 kasdieninių važi
nėtoj ų tarp Chicagos ir Elgi- 
no ir Chicagos — Walworth, 
Wis.

bran-

laiką 
karui

Atomo ekspertai bijosi 
atominio karo galimybės
Grupė atominių mokslinin

kų Chicagos srityje išreiškė 
baimę, kad karinės bazės ap
supimas Vietname prie Khe 
Sanh gali privesti iki to, kad 
generolai gali pavartoti 
duobių ginklą.

“Strategistai jau ilgą 
žino, kad atominiam
prasidėti tikriausia proga yra, 
kuomet bet kokiame konflikte 
viena pusė pasijunta beviltin- 
gai suvarytą į kampą ir nebe
mato kitos išeities, kaip išsi
laužti su atomo pagalba”, pa
sakė Argonne Laboratorijos fi
zikas spaudos konferencijoje 
Palmer House Chicagoje.

“Nežiūrint administracijos 
silpnų užginčijimų (kad nepa
vartos branduolinių ginklų 
Vietname), atrodo yra didelis 
pavojus, kad mes galime pa
daryti tą fatališką klaidą”, 
perspėjo kitas Argonne moks
lininkas Dr. Inglis.

— Alfonsas Gečas, Chicagos 
Lietuvių Operos chormeisteris, 
dirba su choru nuo pat pra
džios. Kaip ir visuomet — jis 
jau yra puikiai paruošęs cho
rą naujai statomos operos 
“Fidelio” išpildyiuui. šioje 
operoje chorui yra labai gra
žaus dainavimo.

— Aktorė 
kuri vaidina 
jos teatruose 
pos spaudos

pasižymėjusi artistė,

Aldona Eretaitė, 
Vakarų Vokieti- 

ir kuri yra Euro- 
pripažinta kaip 

at-jau
vyks į JAV ir čia praves Tre
čiąją Tautinių šokių šventę 
Chicagoje liepos mėn. 7 d.

— Pear Banevuch labai jaut
riai atjausdama Šv. Kazimie
ro kapinių teisių ir tradicijų 
išlaikymą, per Bali Brazdžio- 
nį sklypų savininkų draugijai 
Įteikė $15 auką.

— Dalia Zakaras šiuo metu 
mokosi III. universitete Urba- 
noje. Ji turi labai gražų, bal
są ir dainuoja universiteto 
chore, kuriame atlieka atski
ras partijas. Choras stato kla
sikinius veikalus. Dalytė yra 
iš Rockfordo. Kovo 20 d., 8:30 
v. v. ji pasirodys Lietuvių Te
levizijos programoj, 26 kana
le. Jai akompanuos p. Mitchel 
— Aleksiūnaitė. Programoj 
dar dalyvaus akordeonistai — 
J. D. Vasiliauskas ir K. Braz- 
džionytė. Pamatykite ir pasi
klausykite.

— Al vado Vaikų Teatras, 
minint Jubiliejinę Lietuvos at
statymo 50 metų sukaktį, š 
m. kovo mėn. 31 d. 3:00 vai. 
p p. Jaunimo Centre, 5620 S. 
Claremont Ave., stato Viliaus 
Siskino 3-jų veiksmų su 
overtiūra ir epilogu pasaką 
“Džiaugsmas”. Veikalas yra 
labai gražus ir įdomus, kuris 
yra režisuojamas ir tvarkomas 
prityrusių, gerai žinomų bu
vusių Kauno Valstybinio Teat
ro artistų. Nepraleiskite šios

CHIEF INDUSTRIAL ENGINEER
MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man. Good starting salary with a 90 day pay 
review. Excellent advancement for good man. Paid Blue Cross and Blue 

Shield, holidays and vacations.
APPLY TO PERSONNEL DEPT. 
OR PHONE FOR APPOINTMENT

CHICAGO HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. Commonwealth Ave.

NORTH CHICAGO, ILLINOIS
Phone 689-377(1

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 64421

Didžgalviy gimtadienis

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE

Reliable man with some experience 
preferred. Permanent position with 
growing company. Top starting salary 
with many company benefits, includ

ing life insurance and 
hospitalization.

UNITED FELT CO.
Tel. 376-6767

PART TIME SALESMAN

DŽENITORIAI

Rožė Didžgalvienė

Reikalingi vyrai valymo darbui ir 
operuoti deginimo pečių (incinera
tor). 5 darbo dienos savaitėje. Pasto
vus darbas. Geras pradinis atlygini
mas. Visokie kompanijos pagerini-

Vasario mėn. pabaigoje ir ko
vo pradžioje Didžgalvių šeimoje 
susirenka daug gimtadienių. Jo
no Didžgalvio gimtadienis vasa
rio 22 d., Rožės gimtadienis va
sario 25 dieną, o Rožės sūnaus 
kovo 1 dieną. Visi gimtadieniai 
buvo paminėti, bet didžiausias 
minėjimas įvyko vasario 25 d.

Pas Didžgalvius buvo atvyku
si Lena Laučienė, Jc.-.ephine Gul
binienė, Marijona Zolpienė, Nas
tė Valančienė, Ona Degutienė, 
Ona Ribelienė, Stella Mažeikienė 
ir kitos. Adelė Burbienė negalė
jo atvykti, bet ji atsiuntė dova
nų. Buvo atvykęs sūnus su mar
čia ir 3 anūkais, keli kaimynai 
ir artimesnieji pažįstami.

Didžgalviai visus gražiai pa
vaišino, o svečiai sukaktuvinin
kams atnešė vertingų dovanų.

Visi palinkėjo laimės ir stip
rios sveikatos, Bridgeportietis

retos progos, visi kuo skaitlin
giausiai dalyvaukite. Pasta
tyme dalyvauja 33 artistai. At
važiuokite nevalgę, bus val
gykla, kur galėsite skaniais ir 
sveikais valgiais pasisotinti. 
Veiks laimės šulinys, kiekvie
nas bilietas bus laimingas .Pro
grama prasidės punktualiai. 
Nesivėluokite. Bilietai gauna
mi Marginiuose ir prie įėjimo.

Amerikoje jaunavedės yra nepapra
stai kuklios. Jos pasirenka formalias 
ir padorias vestuvines sukneles. Pa
veiksle matome paskutiniu metu pa
ryžiečių jaunuolių perkamas vestuvi
nes sukneles. Amerikoje vargu ras
tum bent vieną jaunuolę, kuri pana

šioje suknioje eitų prie altoriaus.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
To sell seasoning and spice blends in 
Chicago area commision plus mileage 

No age limit. 
Call Mr. SHAPIRO.

FREEZER LABORATORIES 
3755 So. RACINE

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o

• i -4 * * i • * “ i trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursiniai, įskaitant 20% prekėms nuolai- jom galima skristi 14 dienų į Lietu- 
dą, pelno dalinimosi, gydymo ir gy-. vą Kas rengiasį važiuoti, būtinai turi 
vybes apdrauda apmokamas atosto-1 tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje, 
^as ir šventes. Turi pristatyti darbo 
liudijimus. Kreiptis į personalinį 
skyrių 7-ame aukšte. 111 *

Chas. A. Stevens & Co.
25 NO. STATE ST.

NIGHT CLEAN UP MAN
Work full time for 

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
Near 79th and Kedzie.

Closed Monday.
See Mr. MITCHELL.

SPECIALI SAVAITĖS NUOLAIDA

Valome catch basins $4.00
Pravalome vamzdžius $20.00
Patyrę vartoti modernius Įrankius. 
Teikiame patarnavimus 24 valandas.

LEE SEWER CO.
3021 W. 63 St., 3133 W. North Ave. 

Tel. 278-0234
✓

O KUR NAMAI!
6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas.

. Gražus namas. Arti mūsų.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Garažas.
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko.

5j/2 KAMB. RANCH.
mas. Karpetai. Platus lotas, 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTU MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12.800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 hutai ir biznis. 40 pėdu 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIU, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.
Oro vėsini-

Prie

CLERK - TYPIST
Reliable girl for typing invoices on 
electric typewriter and diversified 

duties in small congenial office.
FIVE DAY WEEK

from 9:00 A. M. to 5:00 P. M.

JUST AND SON
323 W. RANDOLPH STREET

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Phone Mr. MERGLER,
ST 2-1362

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

JANITRESS
For cleaning offices and shop once 
a week. An evening or Saturday.

About 5 or 6 hours.
CROWN RUBBER PLATE CO.

3551 W. OGDEN
CR 7-2010

PATYRUSI ŠEIMININKĖ. Gyventi < 
vietoje. Privatus kambarys, vonia ir j 
TV. Turi būti sugebanti prižiūrėti 21 
bem. 5 ir 7. Rekomendacijos. 2 su-, 
augusieji dieną nebūna namie. Pas
toviai. Ketvirtadieniai ir kas antras 
sekmadienis laisvi. $300.00 į mėn. 
273-2550 nuo 9 iki 5:30 arba 

AL 1-6006 vakarais ir sekm.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

RESTAURANT — BAR 
AND BANQUET ROOM 
7 ROOM APARTMENT PLUS 

PARKING. 
VACINITY OF 79th & KEDZIE. 

Phone GR 6-9422 
AFTER 1 P. M.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

I CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A.

IŠNUOMOJAMAS 4V2 KAMB. BUTAS 
3-iame aukšte. Naujai dekoruotas su 
nulygintomis grindimis, pečium ir 
šaldytuvu, plytelių vonia ir virtuve ir 
uždaru apšildomu porčium. Įleidžia

ma su 1 kūdikiu. 
4700 N. & 3700 W.

Tel. IR 8-9458 arba IN 3-1630

VYRUI AR MOTERIŠKEI nebrangiai 
išnuomojamas didelis kambarys, ga
lės naudotis virtuve ir drabužinėm.

2446 WEST 39 STREET

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir
mame aukšte. Pageidaujami suaugu
sieji. $75.00 į mėn. Gera transporta- 
cija ir apsipirkimas Monticello ir | 
Montrose apyl. Pamatyti susitarus j 
tel. KI 5-1943.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI I 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ |

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU.

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
u* progas uižmo faktai per

NAUJIENAS
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